
 
Monitoring médií za období:       11.08.2024 (14:59) - 18.08.2024 (14:59)  Zobrazit v aplikaci  Stáhnout v PDF  
Dnes je neděle 18. srpna 2024, svátek slaví Helena

Témata: Fyzikální ústav v Opavě, Slezská univerzita v Opavě, Institut tvůrčí fotografie, Vedení univerzity,
Obchodně-podnikatelská fakulta, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Fakulta veřejných politik

Počet výstupů:

29 + 23
(originál + duplicity)

 1. V noci hlavu vzhůru. Přilétá meteoritický roj Perseid se stovkou „padajících hvězd“  Echo24.cz - Články  Originál
 2. Hlavní zprávy (automat)  ČRo - Radiožurnál - Hlavní zprávy (automat)  Originál
 3. https://www.facebook.com/story.php?story_fbid…  Facebook - Příspěvky  Originál
 4. Víno a klasika  Komoraplus.cz - Články  Originál
 5. Symfonie ve vesmíru. Černé díry vyhrávají „kosmickými akordy“  Novinky.cz - Věda a školy  Originál
 6. Roj Perseid nad Ostravou vrcholí v pondělí. Jak si podívanou co nejlépe užít  Denik.cz - Moravskoslezský deník  Originál
 7. JASNÉ PLANETY NA RANNÍ OBLOZEDnes je maximum…  Facebook - Příspěvky  Originál
 8. Noční oblohu nad ránem rozzáří padající hvězdy, vrcholí meteorický roj Perseid  Denik.cz - Kroměřížský deník  Originál
 9. Velké jednání o návratu Kalouska, který mlčí. Do politiky patří, říká i Pospíšil  Echo24.cz - Články  Originál
 10. Ako jediný nafotil atentát na premiéra. Získal za to hlavnú cenu Slovak Press Photo  Standard.sk - Články  Originál
 11. Perseidy a polární záře zároveň? Na Seči se takový úkaz podařilo natočit  Denik.cz - Regiony  Originál
 12. Slováci dostali poslednú šancu. Dnes v noci vypukne vesmírne divadlo, aké nechceš zmeškať  Fontech.startitup.sk - Články  Originál
 13. Hlavní zprávy - rozhovory, komentáře (automat)  ČRo - Plus - Hlavní zprávy - rozhovory, komentáře (automat)  Originál
 14. Odpolední publicistika: Chomutovská kauza. Požár v okolí Atén. Meteorické roje  Rozhlas.cz - Radiožurnál  Originál
 15. Hlavnú cenu Slovak Press Photo vyhrala fotografia atentátu na Fica, do súťaže sa prihlásili z V4 aj Ukrajiny  Nitrianskyhlas.sk - Články  Originál
 16. 17. ročník Business Gate máme úspěšně za sebou! �…  Facebook - Příspěvky  Originál
 17. V sobotu proběhla krásná akce a naši archeologové…  Facebook - Příspěvky  Originál
 18. VIDEO: Grand Prix Slovak Press Photo 2024 udelili Radovanovi Stoklasov  Teraz.sk - Webmagazin  Originál
 19. V Česku byla vidět polární záře, Zemi zasáhla silná geomagnetická bouře  Lidovky.cz - Články  Originál
 20. Velký přehled: na vysokou školu se lze ještě dostat. Na některé máte už jen pár hodin  Lidovky.cz - Články  Originál
 21. Unikátní video Perseid: Noční oblohu křižují desítky zářivých meteorů za hodinu  Zoom.iprima.cz - Články  Originál
 22. Haló, haló, máte poslední den na podání přihlášky…  Facebook - Příspěvky  Originál
 23. Fotografie komety nad Kunětickou horou je snímkem dne NASA  A 11, s. r. o. - Náš REGION Pardubicko - Královéhradecko  Originál
 24. � Univerzita třetího věku přijímá přihlášky do…  Facebook - Příspěvky  Originál
 25. Kam o víkendu v Přerově a okolí? Na hody do Kojetína či na Kovářské fórum  Denik.cz - Přerovský deník  Originál
 26. Chcete udělat něco pro své zdraví a navíc přispět…  Facebook - Příspěvky  Originál
 27. Kam o víkendu na Bruntálsku? Na Borůvkové hody nebo dračí lodě na Hartě  Denik.cz - Bruntálský a krnovský deník  Originál
 28. Setkání Marsu a Jupiteru ozdobilo nebe nad ČR. Srpen nabídne i další vzácné jevy  Denik.cz - Bruntálský a krnovský deník  Originál
 29. Vědci pavoukům ukradli know-how. Pevnosti vláken chtějí využít v medicíně či v textilním průmyslu Rusové stáhli do Kurské oblasti tisíce vojáků. K opětovnému získání kontroly to však nestačí
Forum24.cz - Články  Originál

Zpět na seznam
 

1. V noci hlavu vzhůru. Přilétá meteoritický roj Perseid se stovkou „padajících hvězd“  
20:06 | 11.08.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Echo24.cz - Články  AUTOR: Echo24 čtk SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Na začátku týdne bude vrcholit meteorický roj Perseid. Meteory byly vidět již minulý týden a jejich frekvence pozvolna stoupá. V nocích na pondělí 12. srpna a úterý 13. srpna bude možné na obloze 
mimo města pozorovat mezi půlnocí a 04:00 až 80 meteorů za hodinu. Za pozorováním je potřeba vycestovat daleko od měst, do oblastí s minimem rušivého světelného znečištění. Sdělil to Pavel S
uchan z Fyzikálního  ústavu  v Opavě . Na noční obloze by mohlo být až 100 padajících hvězd.
Roj Perseid pravidelně nastává mezi 17. červencem a 24. srpnem. Prachové částice zvané meteoroidy se střetávají se Zemí a v atmosféře září jako meteory, lidově padající hvězdy. "Protože tyto čá
stice mají rozměry zpravidla menší než zrnka písku a jsou složeny z křehkého kometárního materiálu, při průletu zemskou atmosférou se zcela vypaří. Pozorovat je můžete déle než měsíc okolo ma
xima roje. Ale nejvíce se jich objevuje v době, kdy se Země ocitá v nejhustší oblasti proudu meteoroidů, tedy kolem 12. srpna," uvedl Suchan.
Podmínky pro pozorování by letos měly být téměř ideální. Na obloze bude Měsíc ve fázi okolo první čtvrti, a bude tedy zapadat v první polovině noci. Daleko od velkých měst tak bude možné spatřit i
nejslabší meteory.
"Na pozorování roje Perseid si vyhledejte místo alespoň desítky kilometrů daleko od velkých měst s co nejlepším výhledem do všech stran. Nejvíce meteorů je totiž vidět na obloze nerušené světeln
ým znečištěním z měst a obcí. Při menším umělém jasu noční oblohy totiž vyniknou i ty méně jasné meteory. Pozorovat úkaz je nejvhodnější vleže, například ve spacáku nebo na lehátku. Pro sledo
vání úkazu není třeba žádný dalekohled, meteory náhodně létají po celé obloze a jsou dost výrazné na spatření pouhýma očima," doplnil Suchan.
Název roje Perseid je odvozen od souhvězdí, z jehož směru meteory vlivem perspektivy zdánlivě vylétají. "Meteoroidy roje Perseid vstupují do atmosféry rychlostí 59 kilometrů za sekundu a začínají 
zářit ve výšce okolo 120 kilometrů nad povrchem Země. Pohasínají o desítky kilometrů níže, v případě větších Perseid i méně než 80 kilometrů nad zemským povrchem," přiblížil Suchan. Vlétají přit
om do atmosféry z jednoho směru. Proto se lidskému oku zdá, jako by jejich dráha vycházela z jediného bodu na obloze.
První zmínky o tomto úkazu existují už od poloviny třetího století v souvislosti s umučením svatého Vavřince. Byl jedním z církevních hodnostářů strážících majetek v Římské říši. Při pronásledování 
křesťanů prý neuposlechl příkaz krutého římského císaře Valeriána odevzdat církevní majetek vládci a raději jej rozdal chudým. Podle zaznamenaných svědectví několik dní po jeho popravě 10. srp
na 258 padaly z nočního nebe "třpytivé slzy" a od této události jsou Perseidy lidově označovány jako "slzy svatého Vavřince". Skutečnost, že jde o astronomický úkaz, podle Suchana prokázal až it
alský astronom Giovanni Schiaparelli ve druhé polovině 19. století.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): V noci hlavu vzhůru. Přilétá meteoritický roj Perseid se stovkou „padajících hvězd“ ( Echoprime.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě );

Zpět na seznam
 

2. Hlavní zprávy (automat)  
06:07 | 12.08.24     Originál  Stáhnout

Rádio  ZDROJ: ČRo - Radiožurnál - Hlavní zprávy (automat)  AUTOR: ČRo - Radiožurnál SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
 AKTUALIZOVÁNO: 2x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

1/20

https://www.maximusweb.cz/public/export-format/531062?type=export-html
https://www.maximusweb.cz/public/export-format/531062?type=export-pdf
https://www.maximusweb.cz/public/original/65378474
https://www.maximusweb.cz/public/original/65383044
https://www.maximusweb.cz/public/original/65397629
https://www.maximusweb.cz/public/original/65389278
https://www.maximusweb.cz/public/original/65389542
https://www.maximusweb.cz/public/original/65389595
https://www.maximusweb.cz/public/original/65397618
https://www.maximusweb.cz/public/original/65396577
https://www.maximusweb.cz/public/original/65398576
https://www.maximusweb.cz/public/original/65404324
https://www.maximusweb.cz/public/original/65405169
https://www.maximusweb.cz/public/original/65405975
https://www.maximusweb.cz/public/original/65406116
https://www.maximusweb.cz/public/original/65407808
https://www.maximusweb.cz/public/original/65408214
https://www.maximusweb.cz/public/original/65421581
https://www.maximusweb.cz/public/original/65421398
https://www.maximusweb.cz/public/original/65421880
https://www.maximusweb.cz/public/original/65415413
https://www.maximusweb.cz/public/original/65423572
https://www.maximusweb.cz/public/original/65444792
https://www.maximusweb.cz/public/original/65456076
https://www.maximusweb.cz/public/original/65467455
https://www.maximusweb.cz/public/original/65476182
https://www.maximusweb.cz/public/original/65477093
https://www.maximusweb.cz/public/original/65490119
https://www.maximusweb.cz/public/original/65490147
https://www.maximusweb.cz/public/original/65500121
https://www.maximusweb.cz/public/original/65514838
https://www.maximusweb.cz/public/original/65378474
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65378474
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjUzNzg0NzQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjUzNzg0NzQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjUzNzg0NzQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/65379631
https://www.maximusweb.cz/public/original/65383044
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65383044
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjUzODMwNDQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjUzODMwNDQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjUzODMwNDQsInRodW1icyI6MX0=


06:00
0
0

Radiožurnál, je šest hodin. Zprávy s Terezou Tomáškovou. O třetinu stoupla za poslední čtyři roky průměrná škoda na autě
1
5

po dopravní nehodě. Ministerstvo školství chce posílit bezpečnost výzkumu na univerzitách . Fotbalisté Plzně porazili Karvinou a v tabulce se posunuli na druhé místo. Nehoda překáží na s
ilnici 37 z Jaroměře do Trutnova a bude slunečno. Teploty

3
0

až 32 stupňů. Radiožurnál, Hlavní zprávy. Víme, co se děje. Průměrná škoda na vozidle po dopravní nehodě stoupla za poslední čtyři roky o třetinu. Může za to mimo jiné vyšší
4
5

cena náhradních dílů. Ukazují to data České asociace pojišťoven. Podle nich taky přibývá škod z povinného ručení. Letos jich do konce července bylo skoro 113 tisíc. To je o 13 procent víc n
ež za stejné období před čtyřmi lety. Podrobnosti

06:01
0
0

uslyšíte v Ranním Radiožurnálu po půl sedmé. VŠ v Česku budou muset ve výročních zprávách uvádět, jak chrání svůj výzkum před špionáží. Vyplývá to z materiálů, které Ministerstvo školstv
í zveřejnilo na svém webu. Univerzitám doporučuje,

1
5

aby si nastavily pravidla třeba pro zahraniční spolupráci při cestách svých akademiků do rizikových zemí. Na rizikové aktivity ve vysokoškolském prostředí hlavně ze strany Číny opakovaně u
pozorňuje BIS. Radka

3
0

Wildová z ministerstva školství vysvětluje, které obory se dají nejvíc zneužít třeba k vojenským účelům. Pokročilé polovodičové technologie, kvantové technologie, biotechnologie, vesmírné a 
pohonné technologie.

4
5

Čili všechno to, co dneska vlastně je jádrem rozvoje ekonomik v rámci celého světa. Vysoké školy, které Radiožurnál oslovil, už většinou připravují nová interní pravidla a taky školení pro cest
y akademiků do zahraničí.

06:02
0
0

Za týden začne v Chicagu sjezd americké Demokratické strany. Oficiálně na něm představí svého prezidentského kandidáta. Jedinou nominant Coe je současná viceprezidentka Kamala
Harrisová. Vice prezidentskou nominaci má guvernér Minnesoty

1
5

Tim Walz. Delegáti Demokratické strany Harrisovou nominovali na prezidentku v on-line hlasování ze začátku srpna potom, co z boje o Bílý dům odstoupil současný prezident Joe Biden. Řidi
če v Brně čekají

3
0

ode dneška tři nová omezení. Do konce srpna bude zavřená Dusíkova ulice. Zároveň skoro do konce roku bude kvůli opravám omezení v Černovické ulici, kde se bude jezdit pouze jedním pr
uhem v každém směru. Pro cyklisty bude uzavřený přechod přes silnici

4
5

na cyklostezce podél řeky Svitavy. Do konce listopadu pak řidiče potrápí uzavírka křižovatky ulic Pisárecké a Antonína Procházky kvůli opravě vodovodu. Auta se kvůli tomu nedostanou z Pis
árek do Kohoutovic, musí jezdit přes Nový Lískovec. Opravovanou

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  univerzitách (1x), karvinou (1x)

Zpět na seznam
 

3. https://www.facebook.com/story.php?story_fbid…  
08:07 | 12.08.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Ústav historických věd - Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská
univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=122172357944227432&id=61556822987950&rdid=690pkcy3RDibavWs

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

4. Víno a klasika  
11:05 | 12.08.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Komoraplus.cz - Články  AUTOR: Hana Čermáková SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

God save the King i Beethovenova Devátá. Hymnu několika monarchií i hlavní unijní píseň si v koncertním provedení vychutnáte během Lednicko-valtickém hudebním festivalu (4.10. a 12.10.) n
a lichtenštejnských památkách jižní Moravy. Klasickou hudbu vám tu spárují s krásným vínem z lokálních i knížecích vinic.

Do God save the King or the Queen? Všimli jste si, že melodie hymny zemí Commonwealthu, ale také Lichtenštejnska i dalších zemí jsou variací na jedinou skladbu God save the King? Její původn
í slova i melodie jsou anonymní a mohou pocházet ze 17. století. Veřejně bylo dílko uvedené poprvé v Londýně v roce 1745, a známé jako národní britská hymna se stalo na začátku 19. století. Pod
le toho, zda první britské rodině vládne muž nebo žena, se v textu mění slova King a Queen. Lichtenštejnsko a další státy, které melodii užívají například jako neoficiální královskou hymnu, tuto alter
nativu nemají, melodii chytře opatřilo vlastním textem. Třeba právě Lichtenštejnsko zpívá Oben am jungen Rhein.

Saténová harmonie

Málokdo si nechá ujít příležitost poslechnout si různé variace výsostně důležité kompozice, při které stojí v pozoru monarchové několika posledních století. Také řada skladatelů vycítila potenciál ch
ytlavého nápěvu a melodii God save the King použila ve svých skladbách. Například Beethoven, Haydn nebo Johann Nepomuk Hummel. Právě Hummel (zázračné dítě, které učil samotný Mozart) j
e autorem variace skladby pro dechové nástroje. Saténové souzvuky klarinetu, hoboje, fagotu, lesního rohu a flétny dávají písni důstojný a uspokojivý rozměr.

Světoznámé a klasické melodie, jak je neznáme

Lednicko-valtický hudební festival 2024 – Jižní Morava, UNESCO lokace
3. koncert LVHF Česká hudba bez hranic

Přijeďte si vychutnat variace hymny God save the King a další zahraniční inspirace v české hudbě. VIP raut s ochutnávkou vína z Dvorních sklepů knížete z Lichtenštejna, které jsou jako vinařství p
artnerem koncertu.
Závěrečný galakoncert LVHF 2024

Zažijte Beethovenovu 9. symfonii S Ódu na radost, součást evropské hymny, avšak v její původní podobě u příležitosti výročí vstupu ČR do EU. VIP raut s ochutnávkou vína ze Šlechtitelské stanice 
Vinařské Velké Pavlovice, která je jako vinařství partnerem koncertu.
Vstupenky na www.lvhf.cz

Vychutnat si hudební provedení anonymní písně, která se stala královskou i národní klasikou můžete na 3. koncertu Lednicko-valtického hudebního festivalu 4. října na půvabném zámečku Pohansk
o (UNESCO, Morava, Lednicko-valtický areál). V podání Alinde Quintet zazní i hudba Antonína Dvořáka inspirovaná jeho pobytem v Americe, a dále Francií šperkované dílo Antonína Rejchy. Po ko
ncertě se koná ve VIP prostorách společenský raut s ochutnávkou skvělého vína z Dvorních sklepů knížete z Lichtenštejna.
Foto: Dita  Pepe
Prohlédnout galerii (9 fotografií)
Foto: Alexandra Šnaid
Foto: Irena Štěrbová
Foto: Karel Szako

9. ročník LVHF
2/20

https://www.maximusweb.cz/public/original/65397629
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65397629
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjUzOTc2MjksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjUzOTc2MjksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjUzOTc2MjksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/65389278
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65389278
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjUzODkyNzgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjUzODkyNzgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjUzODkyNzgsInRodW1icyI6MX0=


9. ročník LVHF

Termín: 14. září – 12. října 2024
Lokace: Lednicko-valtický areál, Mikulov, Břeclav, Moravský Krumlov
Slogan 2024: Hudební alchymie zednářské zahrady
Téma: Zednářský odkaz v hudbě, 20. výročí vstupu ČR do EU
LVHF 2024 otevře: Prague Philharmonia a houslový virtuos Maxim Vengerov
v jízdárně zámku Valtice
Nákup vstupenek: Přímo ze stránek www.lvhf.cz v propojené službě https://goout.net/cs
Prodejní místa: Břeclav CK Travel Club, TIC Lednice, TIC Mikulov, TIC Valtice
Prodejní místa GoOut (Praha, Brno, Ostrava, Plzeň)
Více na www.lvhf.cz

Evropská hymna

Sluší se připomenout, že koncept letošního IX. ročníku Lednicko-valtického hudebního festivalu zrcadlí tematiku zednářských příběhů v hudbě. Závěrečný gala koncert (12.října na zámku Valtice) ne
ní výjimkou. Zazní na něm Beethovenova poslední dokončená Symfonie č. 9 d moll „S Ódou na radost“. Beethoven v ní použil zcela nově prvek sborového zpěvu, což v symfoniích bylo naprosto
neobvyklé. Jako text převzal báseň svého přítele Friedricha Schillera, která podle všeho představuje Schillerovu idealistickou vizi bratrství všech lidí, kterou sdílel i Beethoven. Koncertní večer zárov
eň připomene 20. výročí vstupu našeho státu do EU.
Beethovenova Devátá žije svoji vlastní historii. V letech 1956 až 1968 startovalo na Olympijských hrách Společné německé družstvo, které jako hymnu používalo právě Ódu na radost. Zpívaná část 
je současně i nejznámější motiv celé skladby a ta se roku 1985 stala hlavní písní Evropského společenství, respektive dnes Evropské unie. Jako hymna se ale používá pouze instrumentální verze.

Lednicko-valtický hudební festival

Festival se koná pod záštitou prezidenta České republiky Petra Pavla, ministra kultury Mgr. Martina Baxi a hejtmana Jihomoravského kraje Mgr. Jana Grolicha.
Festival je realizován za podpory Ministerstva kultury České republiky, Jihomoravského kraje, měst Břeclav, Valtice, Mikulov, Moravský Krumlov a obce Lednice.
Generální partner festivalu: ZFP Group Akademie
Hlavními partnery jednotlivých koncertů jsou společnosti: Alcadrain, s. r. o. | AF GROUP a.s. | ALBAForm Inc. | MND Energie a.s. | Stomma – STOMATOLOGICKÉ CENTRUM MUDr. Ivo Marek s.r
.o.
Oficiální dopravce LVHF 2024 je Agrotec Group

VIP Beethoven

V původní podobě předvede toto Beethovenovo dílo v zámecké jízdárně zámku Valtice Janáčkova filharmonie Ostrava v čele s dirigentem Valentinem Uryupinem a pěvecký sbor Gaudeamus Brno.
Je to jedna z mála letošních příležitostí, ne-li jediná, kdy ocenit původní myšlenky jednoho z největších hudebních skladatelů a poté zhodnotit celý zážitek u skvělého vína. VIP raut s ochutnávkou z
e Šlechtitelské stanice Vinařské Velké Pavlovice, která je jako vinařství partnerem koncertu, se koná taktéž v prostorách zámku.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  dita (1x), pepe (1x)

Zpět na seznam
 

5. Symfonie ve vesmíru. Černé díry vyhrávají „kosmickými akordy“  
11:11 | 12.08.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Novinky.cz - Věda a školy  AUTOR: Filip Šára SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Gravitační vlny uvolňované z okolí černých děr či při slučování dvou hmotných vesmírných těles doprovází další vlnění, které se dá přirovnat k akordům hrajících hudebních nástrojů. Odhalil to vý
zkum astrofyziků z Opavy. Vlastnosti „akordů“ podle nich umožní lépe určit parametry objektů, které tyto vlny generují, ale též případně předpovědět, zda lidstvu nehrozí z kosmu nějaké nebezp
ečí.

Vědce zaujaly vlastnosti tzv. dozvuků gravitačních vln, které se uvolňují z okolí hmotných černých děr nebo při slučování kompaktních kosmických objektů, např. neutronových hvězd. Ukázalo se, ž
e součástí těchto dozvuků jsou i vyšší harmonické vlny, které se dají přirovnat k akordům hrajících hudebních nástrojů.
„Tyto vyšší harmonické vlny, tedy něco jako kosmické akordy, mají oproti základním vlnám dozvuků gravitačních vln vždycky trošku jiné vlastnosti. A právě výzkum těchto odlišností nám může proz
radit vlastnosti objektů, ze kterých byly gravitační vlny uvolněny,“ přiblížil podle nedávné zprávy na webu Fyzikálního  ústavu  Slezské univerzity v Opavě  jeho ředitel  Zdeněk  Stuchlík .

Hudební nástroj černá díra?
Gravitační vlny se uvolňují jak z kolidujících hmotných kosmických objektů, tak i z černých děr samotných. Právě na ty se výzkumníci zaměřili.

To jsme ještě neviděli. Astronomové jsou svědky probouzení černé díry
Věda a školy
„Představte si černou díru jako velký kosmický nástroj, jehož dozvuky gravitačních vln představují tóny symfonie,“ uvedl Roman Konoplya ze zmíněného Fyzikálního  ústavu  v Opavě , hlavní aut
or několika vědeckých prací na toto téma (první, druhá, třetí studie), vycházejících z dlouhodobého bádání.
Roman Konoplya, ukrajinský fyzik působící na Fyzikálním ústavu  v Opavě , byl loni za svůj vědecký přínos oceněn Grantovou agenturou ČR.
„Tyto vibrace, známé jako kvazinormální módy, si můžeme představit jako hudební pozadí, které obohacuje hlavní tón houslí nebo klavíru,“ doplnil Konoplya s tím, že astrofyzici se vždy soustředili 
na onen „hlavní tón“, který zůstává relativně nezměněný.
Foto: Nicole E. Fuller/SPL
Sloučení velmi hmotných objektů ve vesmíru, např. černých děr či neutronových hvězd, má za následek uvolnění výrazných gravitačních vln různých frekvenčních módů.
Ovšem „tóny“ v pozadí jsou podle expertů působících v Opavě mnohem zajímavější.

Češi pomáhají rozluštit astronomickou hádanku Cygnus X-3
Věda a školy
Nejnovější výzkum opavských fyziků ukázal, že vlastnosti těchto „kosmických akordů“ jsou extrémně citlivé na drobné změny v blízkosti tzv. horizontu událostí černé díry.

Černá díra

Černé díry jsou velmi hmotné objekty, které mají natolik silnou gravitaci, že žádný objekt, včetně světla či jiného záření, je nemůže opustit. Úniková rychlost z černé díry je vyšší než rychlost světla. 
Podle teorie relativity není nic rychlejšího než světlo, tudíž nic nemůže tuto hranici opustit. Nelze proto získat informace o hmotě v černé díře.
Černou díru dělá černou takzvaný horizont událostí, jenž je jakousi hranicí černé díry a místem kolem ní, ze kterého se již nejde dostat, ani vyslat ven jakýkoli signál.
Část děr vzniká tzv. gravitačním kolapsem, známé jsou třeba kolapsy hvězdy v závěrečných fázích vývoje. Další skupinou jsou mj. obří (supermasivní) černé díry, které sídlí v centrech galaxií.

3/20

https://www.maximusweb.cz/public/original/65389542
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65389542
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjUzODk1NDIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjUzODk1NDIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjUzODk1NDIsInRodW1icyI6MX0=


Superhmotné černé díry uprostřed galaxií vznikají jinak, než si astronomové mysleli
Věda a školy
Podtóny mohou poskytnout nový pohled na geometrii černých děr, o kterých se dříve předpokládalo, že jsou k nerozeznání od jiných vesmírných objektů, jako jsou např. teoretické „časoprostorové
zkratky“ známé jako červí díry.

Čeští astrofyzici pátrají po červích dírách. Přišli na to, jak je rozeznat
Věda a školy
„Pomocí pokročilých modelů jsme zjistili, že zatímco hlavní tón zůstává stabilní, tyto vyšší podtóny se mohou výrazně lišit s malými změnami v blízkosti horizontu událostí. Tento objev se dá přirovna
t ke zjištění, že zvuk každého hudebního nástroje obsahuje jemné podtóny, které odhalí jeho specifické vlastnosti či nedokonalosti,“ popsal Konoplya.
„Sondování geometrie černé díry blízko horizontu prostřednictvím těchto kosmických akordů je tedy zásadní pro pochopení základní gravitační teorie, která může zahrnovat opravy Einsteinovy klasi
cké teorie,“ dodal.
Foto: Štěpán Bajt/SU v Opavě
Roman Konoplya byl za svůj výzkum v oblasti fyziky černých děr oceněn Grantovou agenturou ČR.
Současné detektory gravitačních vln jako LIGO či Virgo jsou schopny zaznamenat primárně základní tón kvazinormálních módů. Budoucí přístroje, jako např. plánovaná evropsko-americká vesmírn
á observatoř LISA, by však podle odborníků měly mít potenciál změřit tyto slabé „kosmické akordy“ mnohem lépe.
To vědcům poskytne mnohem přesnější obrázek o doposud nepozorovatelných okrajích černých děr.

ESA dala zelenou nové vesmírné misi. Češi se podílejí na stavbě sondy
Věda a školy

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  ústavu (3x), opavě (3x), fyzikálního (2x), ředitel (1x), zdeněk (1x), stuchlík (1x), fyzikálním (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Symfonie ve vesmíru. Černé díry vyhrávají „kosmickými akordy“ ( Novinky.cz - Věda a školy, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

6. Roj Perseid nad Ostravou vrcholí v pondělí. Jak si podívanou co nejlépe užít  
11:14 | 12.08.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Denik.cz - Moravskoslezský deník  AUTOR: Kateřina Součková SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Padá hvězda, něco si přejte! V noci z pondělí 12. srpna na úterý 13. srpna se naskytne nádherná podívaná pro všechny milovníky meteorického roje Perseid.

Tato nebeská podívaná, známá také jako „slzy svatého Vavřince“, nabídne divákům fascinující pohled na desítky až stovky padajících hvězd. Každoroční roj Perseid přichází mezi 17. červencem a
24. srpnem. Jeho vrchol přijde v pondělí 12. srpna v noci a počasí k tomu bude ideální.
„Vypadá to, že bude jasné počasí, tudíž by podmínky pro pozorování Perseid měly být ideální,“ řekl za český hydrometeorologický ústav v Ostravě Petr Drobek. Prachové částice zvané meteority s
e střetávají nad Zemí a v atmosféře následně září jako meteory, neboli padající hvězdy, které každý rok nabízí výjimečný pohled na noční oblohu.
MOHLO BY VÁS ZAJÍMAT: Poutač u Liberty Ostrava má novou podobu. „Zdobí“ ho vulgární nápisy

Posprejovaný poutač u Liberty Ostrava, 7. srpna 2024. | Video: Deník/Kateřina Součková
Podle Pavla Suchana z Fyzikálního  ústavu  v Opavě , je k pozorování je nejlepší vycestovat dál od měst. „Na pozorování roje Perseid si vyhledejte místo alespoň desítky kilometrů daleko od velk
ých měst s co nejlepším vhledem do všech stran. Nejvíce meteorů je totiž vidět na obloze nerušené světelným znečištěním z měst a obcí. Při menším umělém jasu noční oblohy totiž vyniknou i ty m
éně jasné meteory. Pozorovat úkaz je nejvhodnější v leže, například ve spacáku nebo na lehátku. Pro sledování úkazu není třeba dalekohled. Meteory náhodně létají po celé obloze a jsou dost výra
zné na spotřební pouhýma očima,“ vysvětlil Suchan pro ČTK.
Nejlepší čas pro pozorování ke od půlnoci do brzkých ranních hodin, kdy je zdánlivý zdroj meteorů nejvýše na obloze.
K pozorování roje Perseid se tradičně pořádají i pozorovací akce v planetáriích. Ostravské planetárium na tuto akci hlásí vyprodáno. „Uvolnili jsme na pozorování 200 míst, a přesto máme na tuto a
kci vyprodáno už od minulého týdne. Součástí večera jsou od 19 hodin nejrůznější přednášky a pozorování odstartuje od 22 hodiny,“ uvedla za Planetárium Ostrava Martina Pavlorková.
Perseidy jsou známé již více než 2000 let a byly pozorovány v mnoha kulturách po celém světě. V Evropě získaly přezdívku „slzy svatého Vavřince“ podle svátku tohoto světce, který připadá na 10.
srpna. První vědecké zaznamenání Perseid pochází z roku 1835, kdy belgický astronom Adolphe Quetelet zjistil, že meteory pocházejí ze souhvězdí Persea.

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Roj perseid nad Bruntálskem vrcholí v pondělí. Jak si podívanou co nejlépe užít ( Denik.cz - Bruntálský a krnovský deník, Fyzikální ústav v Opavě ); Roj Perseid nad
Opavskem vrcholí v pondělí. Jak si podívanou co nejlépe užít (Denik.cz - Opavský a hlučínský deník, Fyzikální ústav v Opavě ); Perseidy nad Frýdeckomísteckem vrcholí v pondělí. Jak si podívanou
užít (Denik.cz - Frýdecko-místecký a třinecký deník, Fyzikální ústav v Opavě ); Perseidy nad Novojičínskem vrcholí v pondělí. Jak si podívanou co nejlépe užít ( Denik.cz - Novojičínský deník, Fyzikální
ústav v Opavě); Roj Perseid nad Karvinskem vrcholí v pondělí. Jak si podívanou co nejlépe užít ( Denik.cz - Karvinský a havířovský deník, Fyzikální ústav v Opavě ); Roj perseid nad Bruntálskem
vrcholí v pondělí. Jak si podívanou co nejlépe užít (Denik.cz - Bruntálský a krnovský deník, Fyzikální ústav v Opavě );

Zpět na seznam
 

7. JASNÉ PLANETY NA RANNÍ OBLOZEDnes je maximum…  
11:34 | 12.08.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Astronomický ústav AV ČR SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

JASNÉ PLANETY NA RANNÍ OBLOZEDnes je maximum meteorického roje Perseidy, ale o tom jsme psali v minulých příspěvcích a teď už koukáme dopředu :-). Letošní pozorování Perseid (i v tě
ch dalších nocích) totiž doplní na ranní obloze těsné přiblížení (tzv. konjunkce) jasných planet Jupiter a Mars. Ty se k sobě úhlově velmi těsně přiblíží. Planety se nyní nacházejí v souhvězdí Býka ne
daleko hvězdokup Plejády a Hyády. K největšímu přiblížení dojde v noci ze 14. na 15. srpna. Už nyní jsou planety blízko sebe a stále se přibližují. Planety se na obloze 15. srpna časně ráno úhlově 
přiblíží na 21 úhlových minut, což je méně jak úhlový průměr Měsíce v úplňku na obloze (maximální přiblížení nastane už 14. srpna 2024 v 18:52 SELČ na 18 úhlových minut, v té době ale z našeho 
území budou planety pod obzorem). Obě planety vyjdou 15. srpna 2024 již před 1 hodinou ranní SELČ (čas východu se bude lišit v závislosti na místě pozorování řádově v minutách). Dívejte se ted
y směrem k východu, i když ze začátku velmi nízko. Při pohledu pouhýma očima budou planety opravdu blízko sebe a vizuálně nepřehlédnutelné i z měst. Jak budou planety stoupat výš nad obzor,
budou se zároveň od sebe už nepatrně úhlově vzdalovat. Přesto je však i ve středně velkém dalekohledu (s průměrem nad 10 cm) spatříte v jednom zorném poli. Mars se bude jevit jako nápadný o
válek s naoranžovělým odstínem, Jupiter jako kotouček s atmosférickými pásy a v jeho blízkosti se v jedné rovině ukáží všechny čtyři „Galileovské měsíce“ – Io, Europa, Ganymedes a Callisto.Obrá
zek: Těsná konjunkce Jupiteru a Marsu 15. srpna 2024, viditelná od půlnoci do rozbřesku. Zdroj: Petr Horálek/Fyzikální  ústav  v Opavě /Stellarium.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikální (1x), ústav (1x), opavě (1x)

4/20

https://www.maximusweb.cz/public/original/65389540
https://www.maximusweb.cz/public/original/65389595
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65389595
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjUzODk1OTUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjUzODk1OTUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjUzODk1OTUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/65399374
https://www.maximusweb.cz/public/original/65391338
https://www.maximusweb.cz/public/original/65391292
https://www.maximusweb.cz/public/original/65389477
https://www.maximusweb.cz/public/original/65388904
https://www.maximusweb.cz/public/original/65388686
https://www.maximusweb.cz/public/original/65397618
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65397618
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjUzOTc2MTgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjUzOTc2MTgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjUzOTc2MTgsInRodW1icyI6MX0=


Zpět na seznam
 

8. Noční oblohu nad ránem rozzáří padající hvězdy, vrcholí meteorický roj Perseid  
13:16 | 12.08.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Denik.cz - Kroměřížský deník  AUTOR: ČTKPetra Procházková SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Perseid bude nad ránem plná obloha, od půlnoci do svítání jich bude možné pouhým okem pozorovat až osm desítek během hodiny. Ideální je jakýkoliv otevřený prostor, kde neruší světelný sm
og z měst. V noci na úterý meteorický roj Perseid vrcholí, na obloze se však budou objevovat i v následujících týdnech. „V Kroměříži mohou lidé vyrazit třeba na Hvězdu nebo na Barbořinu. Tam
už je světla města rušit nebudou,“ říká správce kroměřížské hvězdárny Jiří Dočkálek.

S dalekohledem příliš nepořídí, naopak potřebují volný prostor a pohled na co největší část oblohy. Když se objeví, září asi vteřinu. „Než by člověk namířil dalekohled jsou pryč, i astronomové si vez
mou deku a jdou za město,“ vysvětluje Dočkálek.
Roj Perseid pravidelně nastává mezi 17. červencem a 24. srpnem. Prachové částice se střetávají se Zemí a v atmosféře září jako meteory, lidově padající hvězdy. "Protože jsou zpravidla menší než
zrnka písku a jsou složeny z křehkého kometárního materiálu, při průletu zemskou atmosférou se zcela vypaří,“ popisuje Pavel Suchan z Fyzikálního  ústavu  v Opavě . „Nejvíce se jich objevuje 
v době, kdy se Země ocitá v nejhustší oblasti proudu meteoroidů, tedy kolem dvanáctého srpna.“

Perseidy uvidí i lidé ve městech
Podmínky pro pozorování jsou v tuto dobu dobré. Měsíc je ve fázi okolo první čtvrti a tedy brzy zapadne. Daleko od velkých měst proto bude možné spatřit i nejslabší meteory. O pravidelný, ale přes
to mimořádně lákavý úkaz, však nepřijdou ani lidé ve městech. Perseidy uvidí také, ale jen ty nejsilnější z nich.
Název roje Perseid je odvozen od souhvězdí, z jehož směru meteory vlivem perspektivy zdánlivě vylétají. "Vstupují do atmosféry rychlostí padesát devět kilometrů za sekundu a začínají zářit ve výšc
e okolo sto dvaceti kilometrů nad povrchem Země. Pohasínají o desítky kilometrů níže," přibližuje Suchan. Vlétají přitom do atmosféry z jednoho směru. Proto se lidskému oku zdá, jako by jejich drá
ha vycházela z jediného bodu na obloze.

Slzy svatého Vavřince
První zmínky o tomto úkazu existují už od poloviny třetího století v souvislosti s umučením svatého Vavřince. Byl jedním z církevních hodnostářů strážících majetek v Římské říši. Při pronásledování 
křesťanů prý neuposlechl příkaz krutého římského císaře Valeriána odevzdat církevní majetek vládci a raději jej rozdal chudým.
Podle zaznamenaných svědectví několik dní po jeho popravě 10. srpna 258 padaly z nočního nebe "třpytivé slzy" a od této události jsou Perseidy lidově označovány jako slzy svatého Vavřince. Sku
tečnost, že jde o astronomický úkaz prokázal až italský astronom Giovanni Schiaparelli ve druhé polovině 19. století.

Vybrali jsme pro vás:

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

9. Velké jednání o návratu Kalouska, který mlčí. Do politiky patří, říká i Pospíšil  
14:32 | 12.08.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Echo24.cz - Články  AUTOR: Jan Křovák SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Vedení univerzity
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Do voleb do sněmovny zbývá sice stále více než rok, jednotlivé strany a hnutí už začínají zbrojit. V případě TOP 09, která se dlouhodobě jako samostatný subjekt pohybuje na hraně vstupu do dolní 
komory, se řeší mimo jiné potenciální návrat bývalého předsedy a exministra financí Miroslava Kalouska do aktivní politiky. Sám Kalousek návrat nevylučuje, odmítá ale spekulovat, zda to bude s T
OP 09. Kalousek do politiky patří, říká další bývalý šéf TOP 09 Jiří Pospíšil.
Šéfka TOP 09 Markéta Pekarová Adamová pro Echo24 už dříve potvrdila, že by obě výrazné osobnosti z historie strany mohly kandidovat za koalici Spolu do sněmovny. „Nominační proces na kan
didáty pro sněmovní volby sice teprve proběhne, ale neformálně se již diskuse samozřejmě vede. Celé vedeni TOP 09 na jednání předsednictva (jemuž byl osobně přítomen) vyjádřilo podporu kand
idatuře Miroslava Kalouska,“ řekla pro Echo24 Pekarová Adamová.
Sám Kalousek potvrdil, že debata proběhla. „V polovině května proběhla za mé přítomnosti na předsednictvu TOP 09 obsáhlá diskuze, kterou jsem pokládal za neveřejnou. Přestože se paní předs
edkyně z nějakého důvodu rozhodla malou část diskuze zveřejnit, prosím o pochopení, že já to dělat nebudu,“ uvedl pro Echo24 Kalousek. „Mohu jen říct, že jsem odpověděl otevřeně a srozumitel
ně. Alespoň snad pro ty, kteří to chtěli slyšet,“ dodal. V rozhovoru pro Novinky dodal, že by se vrátil jen „se stranou, která má odvahu něco změnit“. Neřekl však, zda by to měla být TOP 09.
Další bývalý šéf TOP 09 Jiří Pospíšil, kterému v červenci skončil mandát europoslance, v podcastu Echo Pavla Štrunce potenciální Kalouskův návrat politiky uvítal, protože ho považuje za výrazno
u osobnost s odvahou dělat i nepopulární kroky. Zmínil, že Kalouskova přítomnost by mohla být přínosem pro TOP 09, zejména v době, kdy strana potřebuje silné lídry, aby oslovila pravicové voliče.
Podle Pospíšila by bylo rozhodně pozitivní, kdyby se rozhodl kandidovat Kalousek. „Kalousek má být v české politice. On je sice skvělý a vtipný glosátor, ale je to trochu škoda. Rozhodnutí je samo
zřejmě na něm, ale on opravdu do politiky patří a nejjednodušší by pro něj bylo kandidovat za TOP 09,“ řekl už dříve pro Echo24 Pospíšil.
Pekarová Adamová podporuje i kandidaturu samotného Pospíšila, se kterým také neměla v posledních letech ideální vztahy. „S Jirkou Pospíšilem jsem v pravidelném kontaktu a bude-li on sám a je
ho krajská organizace mít zájem kandidovat do sněmovny, věřím, že taktéž nominaci snadno získá,“ dodala šéfka dolní komory.
Pospíšil podle svých slov zatím rozhodnutý není, kandidaturu však nevylučuje. „Zda budu, či nebudu kandidovat, je nyní předčasné. Skončil jsem mandát v Bruselu, jsem obtížen úkoly, které mám n
a pražském magistrátu a také řeším nějaké osobní věci,“ řekl Pospíšil. „Nevylučuji to. Byl jsem dlouhou dobu poslancem a také ministrem spravedlnosti. Prosadil jsem přes 40 zákonů. Myslím si, že 
v ústavně-právním výboru sněmovny bych mohl své zkušenosti nabídnout. Má případná účast ve sněmovně by nebyla o tom, že Pospíšil hledá trafiku, ale o tom, že bych mohl využít zkušenosti z če
ské legislativy,“ uvedl Pospíšil.

Předseda poslaneckého klubu TOP 09 Jan Jakob pro Echo24 uvedl, že by byl určitě rád, kdyby oba do sněmovny kandidovali. „Byli by přínosem nejen pro TOP 09, ale i pro celou politickou sféru. 
Otázkou ovšem je, zda o to oni stojí,“ řekl Jakob.
Kalousek je jedním ze zakladatelů strany, která vznikla v roce 2009. Prvním předsedou byl tehdy Karel Schwarzenberg a Kalousek se stal prvním místopředsedou. Stranu vedl do roku 2017, kdy T
OP 09 ve sněmovních volbách sotva překonala pět procent. Tehdy ho ve funkci nahradil právě Jiří Pospíšil.
Kalousek opakovaně kritizuje Pekarovou Adamovou za její rozhodnutí. Příkladem může být pokažená výměna v čele resortu pro vědu, výzkum a inovace. Pekarovou navržený kandidát na ministra 
Pavel Tuleja  se pod tíhou zjištění o jeho pochybných akademických praktikách vzdal nominace. Helenu Langšádlovou tak nakonec nahradil Marek Ženíšek. Jedním z kontroverzních také moment
ů bylo, když se Pospíšil s Kalouskem nedostali na kandidátku koalice Spolu do evropských voleb. Ve vedení strany totiž prosadila svou variantu právě Pekarová Adamová. Kalouskovi navrhla kandi
daturu do Senátu. Podle Pospíšila nicméně nynější postoj předsedkyně strany ukazuje, že se snaží vztahy urovnat.

Kalousek je ale také dlouhodobým kritikem celé současné vlády, vymezuje se především vůči jejímu nakládání se státním rozpočtem. Právě to by mohl být pro Kalouska problém. Například šéf posl
aneckého klubu KDU-ČSL Aleš Dufek pro Echo24 řekl, že je potřeba tyto dvě osobnosti oddělit. „Zatímco Jiří Pospíšil by asi se současnou politikou SPOLU kompatibilní, u Miroslava Kalouska si to
moc představit nedovedu. Pokud bych to měl vyjádřit například fotbalovým příměrem, jako bychom měli najednou dát na soupisku fotbalistu, který po celou dobu kritizuje náš herní styl,“ řekl Dufek.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  pavel (1x), tuleja (1x)

5/20

https://www.maximusweb.cz/public/original/65396577
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65396577
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjUzOTY1NzcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjUzOTY1NzcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjUzOTY1NzcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/65398576
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65398576
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjUzOTg1NzYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjUzOTg1NzYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjUzOTg1NzYsInRodW1icyI6MX0=


Zpět na seznam
 

10. Ako jediný nafotil atentát na premiéra. Získal za to hlavnú cenu Slovak Press Photo  
16:43 | 12.08.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Standard.sk - Články  AUTOR: Damián König Damián König SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Víťazom hlavnej ceny Grand Prix 2024 trinásteho ročníka Slovak Press Photo sa stal profesionálny fotograf Radovan Stoklasa, ktorému sa ako jedinému prítomnému fotoreportérovi podarilo zachyt
iť dramatický moment nevydareného atentátu na premiéra Roberta Fica.
„Víťazná fotografia ‚Atentát‘ zachytáva ochrankárov, ktorí odvážajú postreleného slovenského premiéra Roberta Fica po výjazdnom rokovaní vlády v Handlovej 15. mája 2024,“ uviedla riaditeľka sú
ťaže Slovak Press Photo Jana Garvoldtová.
Porota k víťaznej fotografii povedala: „Cenu Grand Prix 2024 sme udelili podľa aktuálnosti a závažnosti udalosti, ktorú fotografia zachytáva. Tento moment zostane navždy v pamäti slovenskej spol
očnosti.“
Vďačnosť porote vyjadril aj víťaz Grand Prix 2024 Stoklasa. „Je to pre mňa veľká satisfakcia po 25 rokoch spravodajstva, keď denne vyrážate, idete na témy, ktoré sú často nudné, sú to povinné ja
zdy. Nerobíte tú prácu preto, že by ste chceli dostať ocenenie, ale keď ocenenie príde po toľkých rokoch, tak si to veľmi vážim,“ uviedol víťaz hlavnej ceny súťaže.
Mohlo by vás zaujímať
RozhovorStoklasa: 15 minút po atentáte na Fica mal moje zábery New York Times a celý svet
„Rád by som, aby takéto ocenenie získal každý novinár, každý, ktorý pracuje podľa všetkých kritérií spravodajcov,“ dodal.
Stoklasa pre Štandard uviedol, že v momente streľby ostali na mieste už len dvaja fotografi. Iba jemu sa však podarili zachytiť tie najdramatickejšie momenty bezprostredne po streľbe. „Zomlelo sa
to tak strašne rýchlo, že keď som utekal po streľbe k oknu, o pár sekúnd bolo auto preč,“ vysvetlil Stoklasa.
„Do súťaže sa zaregistrovalo 204 fotografov, čo je najviac od začiatku tejto súťaže,“ referovala Garvoldtová. Ich fotografie hodnotila medzinárodná päťčlenná porota v zložení: predsedníčka poroty 
z Francúzska Maral Deghatiová, fotoeditorka pochádzajúca z rovnakej krajiny Magdalena Herrerová, turecký fotograf Bulent Killič, fotograf a pedagóg z Českej republiky Jindřich  Štreit  a Jana H
ojstričová, slovenská fotografka a pedagogička, ktorá je zároveň garantom projektu.
„Musím povedať, že rozsah expresie, ktorú som videla v predložených prácach, bol veľmi dobrý. Hlavne v kategórii dokumentárnej fotografie. Mohli sme tam vidieť prechod od fotožurnalistiky ku kr
eativite,“ uviedla porotkyňa Magdalena Herrerová, ktorá je zároveň fotoeditorka a riaditeľka National Geographic v Paríži.
Herrerová vyzdvihla prácu najmä mladých začínajúcich fotoreportérov. Vyjadrila však aj veľkú potrebu pomôcť ich tvorbe. „Vnímam potrebu pomôcť fotografom vyjadriť ich príbehy. Pri tom je veľmi
dôležitý naratív, ale aj editácia ich prác,“ vysvetlila porotkyňa.
Porota hodnotila samostatné fotografie a série fotografií v deviatich súťažných kategóriách. V tomto roku bolo päť medzinárodných kategórií vrátane znovuotvorenej kategórie Krátke video. Osobitn
ou kategóriou je Grant Bratislavy. Tento rok je jeho témou „Inklúzia vo vzdelávaní“.
Porota každoročne udeľuje aj cenu Mladý talent roka. A po ukončení výstavy 13. ročníka Slovak Press Photo aj cenu diváka.
Riaditeľka súťaže pre Štandard uviedla, že celá porota sa zriekla nároku na honorár. V situácii, keď organizátori len ťažko nachádzajú prostriedky na financovanie iniciatívy, ide o značnú pomoc. „
Bojujeme už niekoľko rokov o podporu z Fondu (na podporu umenia). Prosíme o podporu, lebo aj tento rok robíme s odretými ušami,“ avizovala Garvoldtová.
Mená všetkých finalistov zverejní organizátor súťaže najneskôr jeden týždeň pred slávnostným odovzdávaním cien, ktoré sa uskutoční 19. septembra 2024 o 17:00 v Bratislave. Na následnej výsta
ve vo verejnom priestranstve Hviezdoslavovho námestia v Bratislave budú vystavené práce všetkých finalistov a víťazov jednotlivých súťažných kategórií v termíne od 19. septembra 2024 do 27. o
któbra 2024.

SEKCE: Slovensko

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Zpět na seznam
 

11. Perseidy a polární záře zároveň? Na Seči se takový úkaz podařilo natočit  
17:28 | 12.08.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Denik.cz - Regiony  AUTOR: Romana Netolická SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Když se v noci z neděle na pondělí nad Českou republikou objevila polární záře a meteorický roj Perseidy, astrolog a fotograf nebeských úkazů Petr Horálek u toho nesměl chybět. Pořídil úchvat
né snímky.

„Byla to krátká, ale krásná záře během maxima meteorického roje Perseidy. Pro tento časosběr, pořízený z Ústupek (49,82N, 15,65E) v období mezi 23:28 a 2:13 SELČ, jsem použil Canon 6D 
a Samyang 14mm. Jaký to výhled. Také můžete vidět Jupiter a Mars blízko na obloze pomocí kup Hyád a Plejád,“ uvedl fotograf, cestovatel a popularizátor astronomie Petr Horálek .
Vesmírnou krásu zachytil na poli nad hotelem Kapitán na Ústupkách v Seči, odkud pochází hodně jeho věhlasných záběrů.
Petr Horálek se narodil v roce 1986 v Pardubicích. Po studiích teoretické fyziky a astrofyziky na Masarykově Univerzitě v Brně a na Slezské univerzitě  v Opavě  krátce pracoval jako astronom 
na Akademii věd ČR, později na Hvězdárně v Úpici a také na Hvězdárně Valašské Meziříčí.
V roce 2015 přešel na volnou nohu jako fotograf, popularizátor astronomie, lektor fotografických kurzů či cestopisných přednášek. Největší radost má z toho, že po něm byla pojmenována planetka 
6822 Horálek, stal se prvním českým Fotovyslancem Evropské jižní observatoře a několik jeho snímků vybral úřad NASA.
„Srdcem jsem ale pořád ten malý kluk, který dychtivě vzhlíží ke hvězdám a touží uzřít každý vzácný nebeský výhled nebo astronomický úkaz. Prostě hvězdář srdcem i duší,“ říká o sobě.

Zajímavosti k meteorickému roji Perseidy
Proč se nazývají Perseidy?
Místo, ze kterého meteory zdánlivě vylétají, se nachází v souhvězdí Persea, podle něhož se úkaz jmenuje.
Kde je souhvězdí Persea?
Nachází se severně od nebeského rovníku. Z Česka je nutné se dívat směrem nad jihovýchod.
Jak rychle Perseidy letí?
Meteory dosahují rychlosti téměř 58 kilometrů za sekundu.
Kde je nejlepší místo na pozorování v ČR?
Jizerská oblast tmavé oblohy. Jedná se o první mezinárodní park tmavé oblohy na světě. Nachází se v téměř neobydlené části pohoří a leží z poloviny na české a polské straně.

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzitě (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): VIDEO: Majstrštyk Petra Horálka. Podívejte se na perseidy a polární záři v Seči! ( Denik.cz - Orlický deník, Slezská univerzita v Opavě );

6/20

https://www.maximusweb.cz/public/original/65404324
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65404324
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MDQzMjQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MDQzMjQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MDQzMjQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/65405169
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65405169
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MDUxNjksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MDUxNjksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MDUxNjksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/65452760


Zpět na seznam
 

12. Slováci dostali poslednú šancu. Dnes v noci vypukne vesmírne divadlo, aké nechceš zmeškať  
18:19 | 12.08.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Fontech.startitup.sk - Články  AUTOR: Matúš Čonka SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Slováci opäť upierajú svoj zrak na nočnú oblohu, fascinujúce vesmírne divadlo, ktoré sa u nás opakuje každoročne a má množstvo verných priaznivcov, je už na spadnutie. Perzeidy aj počas tejto n
oci dosiahnu svoje maximum, upozornil Fyzikální  ústav  Slezské univerzity v Opavě  a České astronomické společnosti, ktorý prezradil, aké podmienky budú panovať.
PRIDAJ sa do exkluzívnej technologickej skupiny na Facebooku

Vrchol Perzeíd bude za priaznivých podmienok

Meteorický roj Perzeid po roku opäť rozžiaril nočnú oblohu. Tento každoročný úkaz, ktorý je možné pozorovať od polovice júla do konca augusta, vrcholí tento rok, výnimočne, počas dvoch nocí: v 
noci z nedele na pondelok (z 11. na 12. augusta) a v noci z pondelka na utorok z 12. na 13. augusta 2024.
Pozorovatelia nočnej oblohy môžu očakávať 60-80 meteorov za hodinu, predovšetkým v čase medzi polnocou a štvrtou rannou hodinou; z nich 5 až 15 môže byť extra jasných.
Ústav ďalej dodáva, že pre optimálne pozorovanie tohto úkazu je kľúčové nájsť miesto s minimálnym svetelným znečistením, ideálne ďaleko od mestských oblastí. Dobrou správou je, že
tohtoročné podmienky budú mimoriadne priaznivé. Mesiac totiž bude v prvej štvrti a zapadne už počas prvej polovice noci, čím poskytne tmavšiu oblohu pre lepšiu viditeľnosť meteorov.
Perzeidy pri svojom maxime. Petr Horálek.
Pre pozorovanie Perzeid nie je potrebný ďalekohľad – stačí nájsť tmavé miesto s dobrým výhľadom na všetky strany oblohy a nechať sa uniesť týmto fascinujúcim nebeským predstavením.

Pôvod a aktivita

Perzeidy majú svoj pôvod v kométe 109P Swift-Tuttle, objavenej v roku 1862. Tento vesmírny pútnik má 134-ročnú periódu pričom naposledy preletel v blízkosti Slnka v roku 1992. Jeho ďalší návr
at sa očakáva až v roku 2126. Každý rok tak naša planéta prechádza prachovým pozostatkom tejto kométy, čo vedie k očarujúcemu nebeskému predstaveniu.
Drobné častice, nazývané meteoroidy, vytvárajú pri vstupe do zemskej atmosféry svetelné úkazy, ktoré sú známe ako meteory. Napriek ich impozantnému vzhľadu sú tieto častice menšie než zrnk
á piesku a pri prelete atmosférou sa úplne vyparia. Častice vstupujú do našej atmosféry rýchlosťou 59 km/s pričom žiariť začínajú vo výške približne 120 km nad zemským povrchom.
Andrés Nieto Porras/Flickr
Radiant roja, teda bod, z ktorého meteory zdanlivo vylietajú, sa nachádza v súhvezdí Perzea, po ktorom sú pomenované. Toto súhvezdie stúpa takmer k zenitu už po polnoci, čo vytvára ideálne po
dmienky pre pozorovanie.
Perzeidy sú preslávené nielen svojou početnosťou, ale aj možnosťou výskytu mimoriadne jasných meteorov, nazývaných bolidy. Tieto „nebeské ohňostroje“ môžu byť jasnejšie než planéta Venuša 
alebo Mesiac v prvej štvrti, pričom po ich prelete môže zostať na oblohe viditeľná žiarivá stopa, a to po dobu aj niekoľkých minút.

Pozorovatelia dostanú „bonus“

Tento rok doplní aktivitu populárnych Perzeíd aj ďalší vzácny nebeský úkaz. Na pozorovateľov čaká tesne po vrchole meteorického roja Perzeíd bonus v podobe dvoch jasných planét na rannej obl
ohe. V tesnej blízkosti sa ocitnú Jupiter a Mars, pričom sa budú nachádzať vo fotogenickej časti súhvezdia Býka, v blízkosti pôsobivých hvezdokôp Plejády a Hyády.
Tento fascinujúci jav vyvrcholí v noci zo 14. na 15. augusta, krátko po maxime Perzeíd. Najužšie priblíženie planét (18 uhlových minút) nastane 14. augusta o 18:52 SELČ, no v tom čase nebude z n
ášho územia viditeľné. Ranná obloha vo štvrtok, 15. augusta, však ponúkne úchvatné divadlo.
Petr Horálek/ Fyzikální  ústav  v Opavě /Stellarium
Planéty sa objavia nad obzorom už pred prvou rannou hodinou SELČ, s miernymi časovými rozdielmi v závislosti od miesta pozorovania. V tom čase sa priblížia na vzdialenosť menšiu ako je uhlový
priemer Mesiaca v splne. Toto predstavenie budú môcť sledovať voľným okom aj obyvatelia miest.
Jupiter a Mars budú jasne viditeľné a s postupom času sa budú len mierne vzďaľovať. Zostanú však v zornom poli stredne veľkých ďalekohľadov, ktoré umožnia ich detailnejšie pozorovanie.
Mars sa bude javiť ako oranžový ovál, zatiaľ čo Jupiter bude viditeľný ako disk s atmosférickými pásmi. Pozornosť budú pútať aj štyri „Galileove“ mesiace Jupitera Io, Europa, Ganymedes a Callist
o, ktoré sa zoradia v jeho blízkosti.
Ďakujeme, že čítaš Fontech. V prípade, že máš postreh alebo si našiel v článku chybu, napíš nám na redakcia@fontech.sk.

SEKCE: Slovensko

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikální (2x), ústav (2x), opavě (2x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Slováci dostali poslednú šancu. Dnes v noci vypukne vesmírne divadlo, aké nechceš zmeškať ( Fontech.startitup.sk - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

13. Hlavní zprávy - rozhovory, komentáře (automat)  
18:34 | 12.08.24     Originál  Stáhnout

Rádio  ZDROJ: ČRo - Plus - Hlavní zprávy - rozhovory, komentáře (automat)  AUTOR: ČRo - Plus SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
 AKTUALIZOVÁNO: 8x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

18:23
0
0

metrů, alespoň podle agentury AP. To si člověk asi nechce ani představovat, jaký scénář se rýsuje pro nejbližší hodiny? Nakolik je vůbec v tuto chvíli možné další vývoj nějak odhadovat. Prav
da je, že

1
5

to, co vidíme v řeckých televizních stanicích v přímém přenosu, tak je to dost hrozivé, protože i samotní hasiči a centrála mluví o tom, že ten požár je velice náročný, protože
3
0

ten severák, který je velice silný a dokonce se točí, víří se a vytváří se i to mikroklima, tak je v podstatě podle nich nekontrolovatelný. Takže ten vývoj nevidí optimisticky ani úřady, ani
4
5

hasiči, ale ještě do západu slunce se bude hasit letadly, vrtulníky. Čeká se tedy i na pomoc ze zahraničí, tedy i z Česka. Nikdo není optimistický, co se týče vývoje tohoto požáru.

18:24
0
0

To byla naše spolupracovnice v Řecku Soňa Dorňáková stamu děkujeme. Na shledanou. Na shledanou. Čeká nás neobyčejná noc. Obloha slibuje neobvyklou podívanou. Roce
1
5

budou totiž Perret. I podmínky pro jejich pozorování budou téměř ideální. Meteory jsou vidět od 17. července a jejich frekvence pomalu stoupá. Mezi půlnocí a čtvrtou hodinou ráno bude možn
é mimo města na bezměsíčné obloze pozorovat

3
0

až 80 meteorů za hodinu. Chce to jenom jedno, najít si výhled bez světelného smogu. Na obloze bude Měsíc ve fázi o kolo první čtvrti a bude tedy zapadat v první polovině noci. Daleko od vel
kých měst tak bude možné spatřit i nejslabší meteory. A pak je

4
5

tu další možnost, nechat si zážitek zprostředkovat díky fotografiím astro fotografa Petra Horálka z Fyzikálního  ústavu  Slezské univerzity v Opavě . Ten je teď po telefonu naším hostem. Do
brý den. Dobrý den. Připomeňme prosím krátce, co jsou to perzeidy?

18:25
0
0

Perzajdy to je velice oblíbený každoroční meteorický roj. Dochází k němu, takže země každoročně tedy prochází proudem částic, let o prachových malých a velikosti zrnek písku, které za seb
ou zanechala kometa

1
5

svyvtatl protože ty malinké části se pomalu padají do zemské, nebo právě velice rychle padají do zemské atmosféry, tak hoří a vytvářejí ten jev, kterému lidově říkáme padající hvězdy. Proč s
e jim také říká slzy svatého Vavřince? To

3
0

je způsobeno historickým takovým spojením, protože jeden z diakonů římskokatolický, který jmenoval svatý Vavřinec, kdysi dávno v 9. století, tuším, to bylo, tak byl popraven
4
5

velice nepříjemným způsobem nebo víceméně umučen za to, že namísto toho, aby bohatství církve Robo předal panovníkovi, tak ho rozdal chudým. No a zrovna v době, kdy teda byl umlčen, 
tak nastávalo maximum erzeta. Lidé

7/20

https://www.maximusweb.cz/public/original/65405975
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65405975
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MDU5NzUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MDU5NzUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MDU5NzUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/65405974
https://www.maximusweb.cz/public/original/65406116
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65406116
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MDYxMTYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MDYxMTYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MDYxMTYsInRodW1icyI6MX0=


18:26
0
0

si usmysleli, že jsou to jeho svazy, které tato vypadají z nebe. Jak je těžké meteorolog meteorický roj vyfotografovat? Co je k tomu potřeba? Meteorický roj sám o sobě je relativně snadné foto
grafovat, protože ty

1
5

metody létají náhodně po celé obloze a je potřeba k tomu mít hlavně širokoúhlý objektiv a je potřeba teda ten objektivní nasazený naopak a tu, který jen nastavil. To je v podstatě všechno. Sa
mozřejmě pakliže lidé tímto nedisponují, tak tam už je to trošku

3
0

náročnější, protože je potřeba hlavně, aby ten stroj, kterým fotíme to noční oblohu, byl ustaven. A třeba fotografování na mobily v tomto ohledu je trošku náročnější, není to tak snadné jako prá
vě tou cestou se STEM světelný

4
5

široký objektů. Vám se v noci na dnešek podařilo zachytit perseidy spolu s polární září nad střední Evropou. Kde přesně? Je to naprosto výjimečný takto společný úkaz. No, to je teda, to bych 
řekl rovnou. To si pište. Je

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (2x), ústavu (2x), opavě (2x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Hlavní zprávy - rozhovory, komentáře (automat) ( ČRo - Plus - Hlavní zprávy - rozhovory, komentáře (automat), Slezská univerzita v Opavě ); Hlavní zprávy - rozhovory a
komentáře (automat) (ČRo - Radiožurnál - Hlavní zprávy - rozhovory a komentáře (automat), Fyzikální ústav v Opavě ); Hlavní zprávy - rozhovory a komentáře (automat) ( ČRo - Radiožurnál - Hlavní
zprávy - rozhovory a komentáře (automat), Slezská univerzita v Opavě);

Zpět na seznam
 

14. Odpolední publicistika: Chomutovská kauza. Požár v okolí Atén. Meteorické roje  
20:08 | 12.08.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Rozhlas.cz - Radiožurnál  AUTOR: Vladimír Kroc kma, SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Jak se vedení chomutovské radnice staví ke kauze údajných manipulací s veřejnými zakázkami? Do jaké míry se řeckým hasičům daří brzdit postup rozsáhlého požáru, který zasáhl oblast v oko
lí Atén? A jak složité je zachytit na fotkách meteorické roje Perseidů, a to dokonce s polární září?

Hosty Vladimíra Kroce byli:

Milan Märc, náměstek primátora města Chomutov
Soňa Stamu, novinářka a spolupracovnice ČRo v Řecku
Petr Horálek, astrofotograf z Fyzikálního  ústavu  Slezské univerzity v Opavě

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Odpolední publicistika: Chomutovská kauza. Požár v okolí Atén. Meteorické roje ( Rozhlas.cz - Radiožurnál, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

15. Hlavnú cenu Slovak Press Photo vyhrala fotografia atentátu na Fica, do súťaže sa prihlásili z V4 aj
Ukrajiny  

20:38 | 12.08.24     Originál  Stáhnout
Internet  ZDROJ: Nitrianskyhlas.sk - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie  AKTUALIZOVÁNO: 1x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

12.8.2024 (SITA.sk) – Hlavnú cenu Grand Prix 2024 súťaže Slovak Press Photo získal fotograf Radoslav Stoklasa s fotografiou nazvanou „Atentát“, ktorá zachytáva ochrankárov, ktorí odvážajú po
streleného slovenského premiéra Roberta Fica po výjazdnom rokovaní vlády v Handlovej 15. mája tohto roku. Ako ďalej informovali organizátori súťaže, cenu porota udelila na základe aktuálnosti a
závažnosti udalosti, ktorú fotografia zachytáva.

Dominovali volebné témy
„Do súťaže sa zaregistrovalo 204 fotografov čo je najviac od začiatku tejto súťaže,“  zhodnotila počet prihlásených fotografov a ich súťažných prác riaditeľka súťaže Jana Garvoldtová. Doplnila, že
do súťaže svoje práce prihlásili fotografi z krajín V4 a Ukrajiny. Medzi súťažnými prácami dominovali témy parlamentných volieb, prezidentských volieb, protesty a teroristický útok na premiéra.
„Veľké množstvo súťažiacich mapovalo vo svojich fotografických prácach rôzne sociálne problémy, ochranu životného prostredia, klimatickú krízu a vojnu na Ukrajine a jej následky. Porota vyja
drila veľkú spokojnosť v medzinárodných kategóriách Príroda a životné prostredie a Študenti a mladí fotografi do 26 rokov, ktorých úroveň výrazne presahovala úroveň ostatných kategórií,“ uvie
dla Garvoldtová.

Slávnostné odovzdávanie cien
Tohtoročná porota súťaže bola v zložení: Maral Deghati (predsedkyňa poroty, Francúzsko), Magdalena Herrera (fotoeditorka, Francúzsko), Bulent Killič (fotograf, Turecko), Jindřich  Štreit  (fotogr
af a pedagóg, ČR) a Jana Hojstričová (fotografka a pedagogička, SR).
Mená všetkých finalistov zverejnia organizátori súťaže najneskôr týždeň pred slávnostným odovzdávaním cien, ktoré sa uskutoční 19. septembra o 17:00 v Bratislave. Na následnej výstave vo vere
jnom priestranstve Hviezdoslavovho námestia v Bratislave budú vystavené práce všetkých finalistov a víťazov jednotlivých súťažných kategórií, a to od 19. septembra do 27. októbra.
V prípade, ak sa vám nezobrazil zdieľaný obsah nad týmto textom kliknite sem
Viac k témam: atentát na premiéra, Cena, Ficova vláda 2023 – 2027 (koalícia Smer-SD Hlas-SD SNS), Fotografia, Premiér Slovenskej republiky, Slovak Press Photo, Súťaž
Zdroj: SITA.sk – Hlavnú cenu Slovak Press Photo vyhrala fotografia atentátu na Fica, do súťaže sa prihlásili z V4 aj Ukrajiny © SITA Všetky práva vyhradené.

SEKCE: Slovensko

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Hlavnú cenu Slovak Press Photo vyhrala fotografia atentátu na Fica od Radovana Stoklasu ( Sme.sk - Články, Institut tvůrčí fotografie );

Zpět na seznam
 

16. 17. ročník Business Gate máme úspěšně za sebou! �…   
10:03 | 13.08.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA:
Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

17. ročník Business Gate máme úspěšně za sebou! � Jedním ze zadavatelů byla organizace Sdružení lázeňských míst ČR. �� Cílem bylo vytvořit atraktivní obsah pro webové stránky jedeme
dolazni.cz. Jak si tým vedl, popsal jeho teamleader, ��� Dominik Škuta: „Členové týmu pracovali velmi svědomitě. První polovina semestru probíhala podle plánu, ale kvůli nepříznivému počasí j
sme se poté dostali do skluzu a pod tlak. Přesto jsme nakonec dokázali vytvořit texty k lázeňským místům v Moravskoslezském, Olomouckém a Zlínském kraji. Ke každému kraji jsme přidali minim
álně 5 fotografií a napsali článek na blog, � který představuje den v daném místě z pohledu návštěvníka. Kromě toho jsme vytvořili mediální plán pro sociální sítě Instagram a Facebook. Díky skvě
lé spolupráci všech členů jsme splnili zadání podle očekávání. Třešničkou na dortu bylo sjednání další spolupráce se zadavatelem a prodej našich výstupů za 30 000 Kč včetně DPH.” �

8/20

https://www.maximusweb.cz/public/original/65406114
https://www.maximusweb.cz/public/original/65406122
https://www.maximusweb.cz/public/original/65406120
https://www.maximusweb.cz/public/original/65407808
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65407808
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MDc4MDgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MDc4MDgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MDc4MDgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/65407804
https://www.maximusweb.cz/public/original/65408214
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65408214
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MDgyMTQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MDgyMTQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MDgyMTQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/65399500
https://www.maximusweb.cz/public/original/65421581
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65421581
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MjE1ODEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MjE1ODEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MjE1ODEsInRodW1icyI6MX0=


SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): 17. ročník Business Gate máme úspěšně za sebou! �… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

17. V sobotu proběhla krásná akce a naši archeologové…  
10:55 | 13.08.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V sobotu proběhla krásná akce a naši archeologové byli součástí. �Ústav archeologie FPF Slezské univerzity Slezská  univerzita  v Opavě

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): V sobotu proběhla krásná akce a naši archeologové… ( Facebook - Příspěvky, Filozoficko-přírodovědecká fakulta );

Zpět na seznam
 

18. VIDEO: Grand Prix Slovak Press Photo 2024 udelili Radovanovi Stoklasov  
12:36 | 13.08.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Teraz.sk - Webmagazin  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

"Ocenenie vníma ako veľkú satisfakciu po takmer 25 rokoch v spravodajstve."

Grand Prix Slovak Press Photo 2024 získal Radovan Stoklasa. Meno víťaza hlavnej ceny 13. ročníka súťaže novinárskej fotografie oznámila medzinárodná porota v pondelok v Bratislave. Cenu víť
aznej fotografii udelili "podľa aktuálnosti a závažnosti udalosti, ktorú fotografia zachytáva". " ," povedala pre TASR riaditeľka súťaže Jana Garvoldtová k fotografii s názvom Atentát zachytávajúcej 
ochrankárov, ktorí odvážajú postreleného slovenského premiéra Roberta Fica po výjazdovom rokovaní vlády v Handlovej 15. mája. " ," komentoval Stoklasa fotografiu, ktorá obletela celý svet. Ocen
enie vníma ako veľkú satisfakciu po takmer 25 rokoch v spravodajstve. Prihlásené fotografie hodnotila porota v zložení: francúzska kurátorka Maral Deghati, francúzska fotoeditorka Magdalena Her
rera, turecký fotograf Bulent Killič, český fotograf a pedagóg Jindřich  Štreit  a fotografka, pedagogička Jana Hojstričová, ktorá je zároveň garantom projektu. Garvoldtová informovala, že do súťa
že sa zaregistrovalo 204 fotografov, čo je najväčší počet od začiatku Slovak Press Photo. Svoje práce do nej prihlásili fotografi z krajín V4 a Ukrajiny. Tento rok sa organizátorom podarilo znovu otv
oriť kategóriu Krátke video. Medzi súťažnými prácami dominovali témy parlamentných a prezidentských volieb, protesty a teroristický útok na premiéra. Veľké množstvo súťažiacich mapovalo vo s
vojich prácach rôzne sociálne problémy, ochranu životného prostredia, klimatickú krízu a vojnu na Ukrajine. Porota vyjadrila veľkú spokojnosť v medzinárodných kategóriách Príroda a životné prost
redie a Študenti a mladí fotografi do 26 rokov, ktorých úroveň podľa porotcov výrazne presahovala úroveň ostatných kategórií. Mená všetkých finalistov zverejní organizátor súťaže najneskôr týžde
ň pred slávnostným odovzdávaním cien. To sa uskutoční 19. septembra o 17.00 h v Bratislave. Následne otvoria výstavu všetkých finalistov a víťazov jednotlivých kategórií. S ich prácami sa bude 
môcť verejnosť zoznámiť na Hviezdoslavovom námestí do 27. októbra.

Nahlásiť chybu v článku
Občas sa niekde objaví nejaká chybná informácia, preklep, či nesprávna interpretácia. Budeme radi, ak nás na túto chybu cez tento formulár upozorníte, aby sme ju mohli čo najskôr opraviť. Reda
kcia WebmagazínPopis chyby: 

Poslať článok emailom
Obsah správy: Ahoj, pozri si tento zaujímavý článok: https://webmagazin.teraz.sk/styl/video-grand-prix-slovak-press-photo-202/17341-clanok.html Email odosielateľa: Email adresáta: 

SEKCE: Slovensko

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): VIDEO: Grand Prix Slovak Press Photo 2024 udelili R. Stoklasovi ( Teraz.sk - Články, Institut tvůrčí fotografie );

Zpět na seznam
 

19. V Česku byla vidět polární záře, Zemi zasáhla silná geomagnetická bouře  
13:05 | 13.08.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Lidovky.cz - Články  AUTOR: pari SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V noci na úterý byla v Česku vidět polární záře nad severním obzorem. Meteorologové upozorňovali, že Zemi zasáhla silná geomagnetická bouře, která ji způsobuje. K její viditelnosti je však nut
ná jasná obloha.

„Aktuálně probíhá poměrně silná geomagnetická bouře a pokud by teď byla tma, slabší polární záře by s největší pravděpodobností byla viditelná,“ napsali v pondělí před 20:00 meteorologové z Če
ského hydrometeorologického ústavu (ČHMÚ) na sociální síť X.
Hodinu a půl před půlnocí uvedl ČHMÚ, že je polární záře vidět slabě nad severním obzorem, ale pouze fotograficky. „Můžete zkusit štěstí přes mobilní telefon,“ napsali meteorologové.
Astronom Petr Horálek z Fyzikálního  ústavu  v Opavě  uvedl, že polární záře, které lze z Česka pozorovat, bývají obvykle velmi slabé. Nezkušení pozorovatelé si je podle Horálka mohou splést se
světelným znečištěním nebo červánky.

Podle Astronomického ústavu Akademie věd České republiky připadalo na pondělí také maximum meteorického roje Perseidy. „Meteorologické podmínky by měly být na většině našeho území poz
orovatelům nakloněny,“ uvedlo v pondělí ČHMÚ na X.
„Perseidy jsou drobné prachové částice, které cestou kolem Slunce trousí kometa Swift-Tuttle. Některá tato tělíska se strefí přímo do Země a při průletu její atmosférou se rychle ohřejí natolik, až se
vzápětí vypaří. My pak zahlédneme světelný doprovod takového zániku – meteor,“ uvedla Hvězdárna a planetárium hl. m. Prahy na svém Facebooku.

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): V Česku byla vidět polární záře, Zemi zasáhla silná geomagnetická bouře ( Idnes.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě );

9/20

https://www.maximusweb.cz/public/original/65421580
https://www.maximusweb.cz/public/original/65421398
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65421398
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MjEzOTgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MjEzOTgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MjEzOTgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/65421397
https://www.maximusweb.cz/public/original/65421880
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65421880
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MjE4ODAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MjE4ODAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MjE4ODAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/65399527
https://www.maximusweb.cz/public/original/65415413
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65415413
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MTU0MTMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MTU0MTMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MTU0MTMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/65415407


Zpět na seznam
 

20. Velký přehled: na vysokou školu se lze ještě dostat. Na některé máte už jen pár hodin  
13:50 | 13.08.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Lidovky.cz - Články  AUTOR: Petra Smítalová, Lidové noviny SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V tuto chvíli už má většina maturantů jasno, na které vysoké škole bude pokračovat ve studiu. Ale ani ti, kteří se zatím nikam nedostali, nemusejí zoufat. Volná místa stále jsou a možnost podat s
i přihlášku pro nadcházející akademický rok nabízí ještě jedenáct veřejných vysokých škol, kde je k dispozici více než 150 bakalářských oborů.

A pokud vezmeme v potaz i školy soukromé, celkem si zájemci o studium mohou vybírat z téměř třiceti škol napříč republikou, které dohromady nabízí přes 220 oborů.
Dokonce i na Karlovu univerzitu nebo podobně prestižní Masarykovu univerzitu v Brně, které v srpnu příliš často volná studijní místa už nenabízejí, si letos ještě můžete podat přihlášku (na UK napří
klad na obor dějiny evropské kultury, na MU na archivnictví či nizozemský jazyk a literaturu). Někde je možné přihlásit se až do druhé půli srpna, jinde až do září. Další příležitost skýtají soukromé šk
oly: některé z nich přijímají přihlášky ještě v říjnu, či dokonce v průběhu celého školního roku. Studenti mají šanci i na vyšších odborných školách či v pomaturitním jazykovém studiu.

Technika, ekonomie i humanitní obory

V současné nabídce vysokých škol převažují technické obory, do přihlášek ale mohou zájemci uvést i zdravotnické či humanitní studijní programy, včetně pedagogických. Například na porodní asis
tentku či všeobecnou sestru lze studovat na Vysoké škole polytechnické v Jihlavě či na Univerzitě Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, kde přijímají i na obor radiologická asistence či fyziot
erapie, ale také na několik pedagogicky zaměřených oborů, historii či politologii.
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně zase nabízí studium angličtiny či němčiny pro manažerskou praxi. Na Technické univerzitě v Liberci se lze přihlásit např. na učitelství pro mateřské školy, speciální 
pedagogiku nebo sociální práce. Vysoká škola báňská – TU Ostrava má v nabídce několik ekonomických oborů jako třeba marketing, finance či ekonomika a management. Tato zaměření lze studo
vat i na mnoha soukromých vysokých školách (např. Vysoká škola PRIGO, AMBIS či Vysoká škola finanční a správní v Praze).
Umělecké obory jsou studentům k dispozici např. na Vysoké škole kreativní komunikace v Praze nebo na Art & Design Institutu. A ani pro zájemce o studium dnes žádaných informačních
technologií není vše ztraceno. Vysoká škola polytechnická v Jihlavě nabízí studium aplikované informatiky, Univerzita Pardubice informační či webové technologie a pražská ČVUT třeba kybernetik
u a robotiku nebo otevřenou či aplikovanou informatiku.
Nejzazší termín podání přihlášky najdete v pravém sloupci.

VEŘEJNÉ VYSOKÉ ŠKOLY
Technická univerzita v Liberci, www.vslib.cz

Aplikovaná geografie a regionální rozvoj prezenční 14.8.2024
Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání prezenční i kombinované 14.8.2024

Aplikovaná geografie prezenční 14.8.2024
Bioinženýrství prezenční 14.8.2024

Česká filologie pro praxi prezenční 14.8.2024
Český jazyk a literatura se zaměřením na vzdělávání prezenční i kombinované 14.8.2024

Dějepis se zaměřením na vzdělávání prezenční i kombinované 14.8.2024
Fyzika se zaměřením na vzdělávání prezenční i kombinované 14.8.2024
Historická a muzeologická studia prezenční 14.8.2024

Chemie se zaměřením na vzdělávání prezenční i kombinované 14.8.2024
Informatika se zaměřením na vzdělávání prezenční i kombinované 14.8.2024

Matematika prezenční 14.8.2024
Matematika se zaměřením na vzdělávání prezenční i kombinované 14.8.2024

Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání prezenční i kombinované 14.8.2024
Pedagogická studia prezenční i kombinované 14.8.2024

Přírodopis se zaměřením na vzdělávání prezenční i kombinované 14.8.2024
Sociální práce prezenční i kombinované 14.8.2024

Speciální pedagogika prezenční i kombinované 14.8.2024
Sport se zaměřením na zdraví životní styl prezenční 14.8.2024

Španělský jazyk se zaměřením na vzdělávání prezenční i kombinované 14.8.2024
Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání prezenční i kombinované 14.8.2024

Učitelství pro mateřské školy prezenční 14.8.2024
Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání prezenční i kombinované 14.8.2024

Zeměpis se zaměřením na vzdělávání prezenční i kombinované 14.8.2024
Aplikovaná matematika prezenční 14.8.2024

Ochrana přírody a životního prostředí prezenční 14.8.2024
Informační management prezenční 15.8.2024

Mezinárodní ekonomické vztahy prezenční 15.8.2024
Podniková ekonomika prezenční 15.8.2024

Univerzita Karlova, Praha, www.cuni.cz
Dějiny evropské kultury prezenční 15.8.2024

Dějiny křesťanského umění prezenční 15.8.2024
Filosofie a etika prezenční 15.8.2024

Teologické nauky distanční 15.8.2024
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, www.utb.cz

Anglický jazyk pro manažerskou praxi prezenční 15.8.2024
Německý jazyk pro manažerskou praxi prezenční 15.8.2024

Aplikovaná logistika prezenční 18.8.2024
Environmentální bezpečnost prezenční 18.8.2024

Management rizik prezenční i kombinované 18.8.2024
Ochrana obyvatelstva prezenční i kombinované 18.8.2024

Bezpečnost společností prezenční i kombinované 18.8.2024
Materiály a technologie prezenční i kombinované 12.9.2024

Procesní inženýrství prezenční i kombinované 12.9.2024
Technologie a hodnocení potravin prezenční i kombinované 12.9.2024

Gastronomie a výživa prezenční 12.9.2024
Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava, www.vsb.cz

Aplikovaná ekonomie prezenční i kombinované 15.8.2024
Ekonomika a management prezenční i kombinované 15.8.2024

Finance prezenční 15.8.2024
Informatika v ekonomice prezenční 15.8.2024

Marketing prezenční 15.8.2024
Architektura a stavitelství prezenční 10.9.2024

Stavební inženýrství prezenční i kombinované 10.9.2024
Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, www.ujep.cz

Archivnictví a spisová služba prezenční i kombinované 15.8.2024
Dokumentace památek prezenční i kombinované 15.8.2024

Etika a společenské vědy pro vzdělávání kombinované 15.8.2024
Filozofie prezenční 15.8.2024
Historie prezenční i kombinované 15.8.2024

Historie pro vzdělávání prezenční i kombinované 15.8.2024
Interkulturní germanistika prezenční 15.8.2024

Kulturní historie prezenční 15.8.2024
Německý jazyk a literatura pro vzdělávání prezenční i kombinované 15.8.2024

Politologie prezenční 15.8.2024

10/20

https://www.maximusweb.cz/public/original/65423572
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65423572
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MjM1NzIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MjM1NzIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0MjM1NzIsInRodW1icyI6MX0=


Společenské vědy pro vzdělávání prezenční i kombinované 15.8.2024
Základy humanitních studií prezenční i kombinované 15.8.2024

Aplikovaná informatika prezenční i kombinované 16.8.2024
Aplikované nanotechnologie prezenční 16.8.2024

Biologie prezenční i kombinované 16.8.2024
Biologie pro vzdělávání prezenční i kombinované 16.8.2024

Fyzika prezenční i kombinované 16.8.2024
Fyzika pro vzdělávání prezenční i kombinované 16.8.2024

Geografie prezenční 16.8.2024
Geografie pro vzdělávání prezenční 16.8.2024

Chemie a toxikologie prezenční i kombinované 16.8.2024
Chemie pro vzdělávání prezenční i kombinované 18.8.2024

Informatika pro vzdělávání prezenční i kombinované 18.8.2024
Matematika pro vzdělávání prezenční i kombinované 18.8.2024

Matematika ve firmách a veřejné správě prezenční 18.8.2024
Počítačové modelování ve fyzice a technice prezenční i kombinované 18.8.2024

Ergoterapie prezenční i kombinované 16.8.2024
Fyzioterapie prezenční i kombinované 16.8.2024

Biomedicínská technika prezenční 16.8.2024
Ochrana a podpora zdraví prezenční i kombinované 16.8.2024

Radiologická asistence prezenční 16.8.2024
Všeobecné ošetřovatelství prezenční i kombinované 16.8.2024
Pediatrické ošetřovatelství prezenční 16.8.2024

Porodní asistence prezenční 16.8.2024
Energetika prezenční i kombinované 26.8.2024

Konstrukce strojů a zařízení prezenční i kombinované 26.8.2024
Materiály a technologie v dopravě prezenční i kombinované 26.8.2024

Materiálové inženýrství prezenční 26.8.2024
Řízení jakosti prezenční i kombinované 26.8.2024
Řízení výroby prezenční i kombinované 26.8.2024

Ekonomika a management prezenční i kombinované 9.9.2024
Regionální rozvoj a veřejná správa prezenční i kombinované 9.9.2024
Sociální politika a sociální práce prezenční i kombinované 9.9.2024

Aplikovaná geoinformatika prezenční i kombinované 23.8.2024
Ochrana životního prostředí prezenční i kombinované 23.8.2024

Univerzita Pardubice, www.upce.cz
Aplikovaná elektrotechnika prezenční 16.8.2024

Automatizace prezenční 16.8.2024
Informační technologie prezenční 16.8.2024
Komunikační technika prezenční i kombinované 16.8.2024
Webové technologie prezenční i kombinované 16.8.2024

Masarykova univerzita, Brno, www.muni.cz
Jihoslovanská a balkánská studia prezenční 17.8.2024

Novořecký jazyk a literatura prezenční 17.8.2024
Archivnictví prezenční 17.8.2024

Nizozemský jazyk a literatura prezenční 17.8.2024
Polská studia prezenční 17.8.2024

Pomocné vědy historické prezenční 17.8.2024
Religionistika prezenční 17.8.2024
Ruská studia prezenční 17.8.2024

Design informačních služeb distanční 17.8.2024
Divadelní studia prezenční 17.8.2024

Religionistika prezenční i kombinované 17.8.2024
České vysoké učení technické v Praze, www.cvut.cz

Strojní inženýrství prezenční i kombinované 18.8.2024
Strojírenství prezenční i kombinované 18.8.2024

Elektrotechnika, energetika a management prezenční 19.8.2024
Elektronika a komunikace prezenční 19.8.2024

Elektrotechnika, elektronika a komunikační technika kombinované 19.8.2024
Otevřená informatika prezenční 19.8.2024

Otevřené elektronické systémy prezenční 19.8.2024
Lékařská elektronika a bioinformatika prezenční 19.8.2024

Kybernetika a robotika prezenční 19.8.2024
Ekonomika a management prezenční 30.8.2024

Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku kombinované 30.8.2024
Aplikovaná informatika prezenční 30.8.2024

Aplikované matematicko- stochastické metody prezenční 30.8.2024
Fyzikální inženýrství prezenční 30.8.2024

Jaderná a částicová fyzika prezenční 30.8.2024
Jaderná chemie prezenční 30.8.2024

Kvantové technologie prezenční 30.8.2024
Matematické inženýrství prezenční 30.8.2024
Radiologická technika prezenční 30.8.2024

Vyřazování jaderných zařízení z provozu prezenční 30.8.2024
Aplikovaná algebra a analýza prezenční 30.8.2024

Aplikace informatiky v přírodních vědách prezenční 30.8.2024
Strojní inženýrství prezenční i kombinované 18.8.2024

Strojírenství prezenční i kombinované 15.8.2024
Slezská  univerzita  v Opavě , www.slu.cz

Aplikovaná fyzika prezenční 31.8.2024
Fyzika prezenční 31.8.2024

Matematika prezenční 31.8.2024
Vysoká škola polytechnická Jihlava, www.vspj.cz

Aplikovaná informatika prezenční i kombinované 22.8.2024
Aplikovaná technika pro průmyslovou praxi prezenční i kombinované 22.8.2024

Aplikované strojírenství prezenční i kombinované 22.8.2024
Cestovní ruch prezenční i kombinované 22.8.2024

Finance a řízení prezenční i kombinované 22.8.2024
Porodní asistentka prezenční i kombinované 22.8.2024
Všeobecná sestra prezenční i kombinované 22.8.2024

Zdravotně sociální péče prezenční i kombinované 22.8.2024
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, www.jcu.cz

Radiologická asistence prezenční 24.8.2024
Zdravotně-sociální péče prezenční i kombinované 24.8.2024

Pro více praxe zkuste „vošku“

Některé vysoké a vyšší odborné školy v rámci dodatečného přijímacího řízení zkoušky nepořádají a přijímají každého, kdo se přihlásí. Stačí předložit maturitní vysvědčení. Jistější je ale poslat přihlá
šku co nejdříve, protože kapacita studijních míst není neomezená. Další školy si mohou vybírat na základě středoškolského prospěchu či jiných, předem stanovených kritérií (například přijímacího p
ohovoru, úrovně angličtiny, účasti v olympiádě nebo soutěži apod.). Bez nutnosti skládat přijímací zkoušku lze nastoupit na velkou část soukromých škol.

11/20



Poměrně atraktivní, a navíc více prakticky zaměřené mohou být pro studenty obory nabízené vyššími odbornými školami. Lze si vybrat ze specializace ekonomické, pedagogické, zdravotnické, ale 
třeba i umělecké nebo orientované na cestovní ruch a hotelnictví. Nevýhodou vyšších odborných škol je fakt, že jejich studium nevede k získání plnohodnotného vysokoškolského vzdělání, ačkoli trv
á zpravidla stejně dlouho jako to bakalářské, tedy tři roky. Absolventi získávají pouze titul DiS., který lze uvádět za jménem. Řada takzvaných „vošek“ však spolupracuje s vysokými školami, na nic
hž si lze bakalářský stupeň vzdělání doplnit a případně pokračovat ve studiu magisterském.

SOUKROMÉ VYSOKÉ ŠKOLY
Vysoká škola zdravotnická, Praha, www.vszdrav.cz

Porodní asistence prezenční 21.8.2024
Všeobecné ošetřovatelství prezenční i kombinované 21.8.2024
Zdravotnické záchranářství prezenční i kombinované 21.8.2024

Fyzioterapie prezenční 21.8.2024
ŠKODA AUTO Vysoká škola, Mladá Boleslav, www.savs.cz

Ekonomika a management prezenční i kombinované 13.9.2024
Podniková ekonomika a manažerská informatika prezenční i kombinované 13.9.2024

Průmyslový management prezenční i kombinované 13.9.2024
Vysoká škola PRIGO, Z.Ú., Havířov, www.vs-prigo.cz

Hospodářská politika a správa prezenční i kombinované 31.8.2024
Ekonomika a management prezenční i kombinované 31.8.2024

Vysoká škola finanční a správní, Praha, www.vsfs.cz
Aplikovaná informatika prezenční i kombinované 31.8.2024

Finance prezenční i kombinované 31.8.2024
Ekonomika a management prezenční i kombinované 31.8.2024
Marketingová komunikace prezenční i kombinované 31.8.2024

Bezpečnostně právní studia prezenční i kombinované 31.8.2024
Kriminalistika a forenzní disciplíny prezenční i kombinované 31.8.2024

Právo v podnikání prezenční i kombinované 31.8.2024
Moravská vysoká škola Olomouc, www.mvso.cz

Ekonomika a management prezenční 20.9.2024
ART & DESIGN INSTITUT, Praha, www.adi.cz

Výtvarné umění prezenční 2.9.2024
Filmová akademie Miroslava Ondříčka v Písku, o.p.s., www.filmovka.cz

Multimediální produkce prezenční 21.8.2024
Vysoká škola logistiky, Přerov, www.vslg.cz

Logistika prezenční i kombinovaná 15.9.2024
Vysoká škola tělesné výchovy a sportu PALESTRA, Praha, vstvs.palestra.cz

Sportovní a kondiční specialista prezenční i kombinované 20.9.2024
Výživové poradenství a sportovní diagnostika prezenční i kombinované 20.9.2024

Metropolitní univerzita Praha, www.mup.cz
Cestovní ruch prezenční i kombinované 30.9.2024

Finanční management prezenční 30.9.2024
Humanitní studia prezenční 30.9.2024
Mediální studia prezenční i kombinované 30.9.2024

Mezinárodní obchod prezenční i kombinované 30.9.2024
Digitální ekonomika prezenční 30.9.2024
Mezinárodní vztahy prezenční i kombinované 30.9.2024

Veřejná správa prezenční i kombinované 30.9.2024
Unicorn College, Praha, www.unicorncollege.cz

Softwarový vývoj prezenční, kombinované i distanční 31.10.2024
Business Management prezenční i kombinované 31.10.2024

Vysoká škola regionálního rozvoje a Bankovní institut – AMBIS, Praha, www.ambis.cz
Bezpečnostní management prezenční i kombinované 30.11.2024

Ekonomika a management podniku prezenční i kombinované 30.11.2024
Management a hospodaření ve veřejné zprávě prezenční i kombinované 30.11.2024

Marketingová komunikace prezenční i kombinované 30.11.2024
Veřejná politika prezenční i kombinované 30.11.2024

Speciální pedagogika prezenční i kombinované 30.11.2024
Právo v praxi prezenční 30.11.2024
Andragogika prezenční 30.11.2024

Resocializační a peniternciární pedagogika prezenční 30.11.2024
Psychologie prezenční 30.11.2024

University of New York in Prague, Praha, www.unyp.cz
Komunikace a média prezenční kdykoliv

Anglický jazyk a literatura prezenční kdykoliv
Mezinárodní vztahy prezenční kdykoliv

Informační technologie prezenční kdykoliv
Umění digitálních médií prezenční kdykoliv

Psychologie prezenční kdykoliv
Politologie prezenční kdykoliv

Business Administration prezenční kdykoliv
Vysoká škola kreativní komunikace, Praha, www.vskk.cz

Kreativní marketing a komunikace prezenční 13.9.2024
Literární tvorba prezenční 13.9.2024
Vizuální tvorba prezenční 13.9.2024

Vysoká škola obchodní a hotelová, Brno, www.hotskolabrno.cz
Destinační management prezenční i kombinované kdykoliv

Gastronomie prezenční i kombinované kdykoliv
Letecká doprava prezenční i kombinované kdykoliv

Cestovní kanceláře a agentury prezenční i kombinované kdykoliv
Panevropská univerzita, Praha, www.peuni.cz

Cestovní ruch a turismus prezenční i kombinované 30.9.2024
Řízení lidských zdrojů prezenční i kombinované 30.9.2024

Provoz a řízení letecké dopravy prezenční i kombinované 30.9.2024
Letový provoz prezenční i kombinované 30.9.2024

Digitální ekonomika a společnost prezenční i kombinované 30.9.2024
Lokální a globální ekonomika prezenční 30.9.2024

Bezpečnostní studia prezenční i kombinované 30.9.2024
Podnikání a management prezenční i kombinované 30.9.2024

Obchodní a marketingový management prezenční i kombinované 30.9.2024
Účetnictví-Daně-Controlling prezenční i kombinované 30.9.2024

Finanční řízení prezenční i kombinované 30.9.2024
Právo v podnikání prezenční i kombinované 30.9.2024

Právo ve veřejné správě prezenční i kombinované 30.9.2024
Marketingové komunikace prezenční i kombinované 30.9.2024

Vysoká škola ekonomie a managementu, Praha, www.vsem.cz
Lidské zdroje prezenční, kombinované i distanční 30.9.2024
Management prezenční, kombinované i distanční 30.9.2024
Psychologie prezenční, kombinované i distanční 30.9.2024

12/20



Marketing a reklama prezenční, kombinované i distanční 30.9.2024

Finance a daně prezenční, kombinované i distanční 30.9.2024
Sociologie řízení prezenční, kombinované i distanční 30.9.2024

Řízení podniku a organizací prezenční, kombinované i distanční 30.9.2024
Strategický HRM prezenční, kombinované i distanční 30.9.2024

Inovace a udržitelnost prezenční, kombinované i distanční 30.9.2024
Rok s cizím jazykem

Pro ty, kteří se netouží upsat ke studiu na celé následující tři roky, a přesto se chtějí vzdělávat a užívat si studentského života, se nabízí takzvané jednoleté pomaturitní studium s intenzivní výukou c
izích jazyků. Čerstvým maturantům zůstanou po celý rok všechny výhody, na jaké byli jako středoškoláci zvyklí, včetně nižších daní a levnější veřejné dopravy. Status studenta je zachován ale jen v 
případě, je-li studium zahájeno do konce kalendářního roku po první vykonané maturitní zkoušce a příslušná jazyková škola má akreditaci MŠMT.
Pomaturitní jazykové studium slibuje zlepšení v jazykových kompetencích obvykle o dvě úrovně. Na konci školního roku mají jeho účastníci možnost složit některou z mezinárodních jazykových zko
ušek a získat certifikát. Na webu ministerstva školství je k dispozici seznam akreditovaných škol, které poskytují jednoleté kurzy cizího jazyka, společně se základními informacemi o studiu. Rok v „
jazykovce“ přijde obvykle na pětadvacet až čtyřicet tisíc korun.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

21. Unikátní video Perseid: Noční oblohu křižují desítky zářivých meteorů za hodinu  
12:50 | 14.08.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Zoom.iprima.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Srpnové noci každoročně patří meteorickému roji Perseid. V roce 2024 navíc jejich pozorování přeje nejen počasí, ale i Měsíc, který je kolem první čtvrti a brzy zapadá.
Perseidy jsou vidět od 17. července a jejich frekvence pomalu stoupá. Mezi půlnocí a čtvrtou hodinou ráno je možné mimo města na bezměsíčné obloze pozorovat až 80 meteorů za hodinu. Vrchol 
meteorického roje připadá na 12. srpna, vidět jsou ale přinejmenším dalších 12 dnů poté.

12 Zobrazit galerii
12 Zobrazit galerii
12 Zobrazit galerii
12 Zobrazit galerii
12 Zobrazit galerii
 Přehled fotografií
 Zavřít přehled fotografií
 Zavřít
Perseidy jsou vidět až do 24. srpna (snímek je z jižního Devonu v Anglii) Zdroj: ČTK/ Profimedia.cz
Celonoční mozaika roje Perseidy z roku 2018 zachycená z Parku tmavé oblohy Poloniny na Slovensku Zdroj: Se souhlasem Petra Horálka
Dešť Perseid v srpnu 2015 ve Velké Británii Zdroj: Profimedia.cz
Perseidy budou nejlépe pozorovatelné od 17. července do 24. srpna Zdroj: iStock
Maximum meteorického roje Perseidy v roce 2016 z Parku tmavé oblohy Velká Fatra na Slovensku Zdroj: Se souhlasem Petra Horálka
Jasný bolid z roje Perseid v noci maxima roje v roce 2018. Na místě bolidu zůstala výrazná zářící stopa, její vývoj je vidět ve vložených oknech Zdroj: Se souhlasem Petra Horálka
Čím dále od měst a zdrojů světelného znečištění pozorovatel bude, tím více meteorů spatří. Na obrázku je porovnání Parku tmavé oblohy Poloniny (vlevo) a Sečské přehrady (vpravo). Poloniny leží 
stovky kilometrů od velkých měst, kdežto Seč pouze desítky Zdroj: Se souhlasem Petra Horálka
Padají hvězdy, něco si přejte Zdroj: iStock
Perseidy Zdroj: iStock
Perseidy v roce 2019 v Mongolsku Zdroj: iStock
Maximum roje Perseid nad Sečskou přehradou Zdroj: Se souhlasem Petra Horálka
Poutní kostel v zaniklé obci Skoky Zdroj: ČTK / Babej Ivan
Perseidy jsou vidět až do 24. srpna (snímek je z jižního Devonu v Anglii)  Zdroj: ČTK/ Profimedia.cz
Celonoční mozaika roje Perseidy z roku 2018 zachycená z Parku tmavé oblohy Poloniny na Slovensku  Zdroj: Se souhlasem Petra Horálka
Dešť Perseid v srpnu 2015 ve Velké Británii  Zdroj: Profimedia.cz
Perseidy budou nejlépe pozorovatelné od 17. července do 24. srpna  Zdroj: iStock
Maximum meteorického roje Perseidy v roce 2016 z Parku tmavé oblohy Velká Fatra na Slovensku  Zdroj: Se souhlasem Petra Horálka
Jasný bolid z roje Perseid v noci maxima roje v roce 2018. Na místě bolidu zůstala výrazná zářící stopa, její vývoj je vidět ve vložených oknech  Zdroj: Se souhlasem Petra Horálka
Čím dále od měst a zdrojů světelného znečištění pozorovatel bude, tím více meteorů spatří. Na obrázku je porovnání Parku tmavé oblohy Poloniny (vlevo) a Sečské přehrady (vpravo). Poloniny leží 
stovky kilometrů od velkých měst, kdežto Seč pouze desítky Zdroj: Se souhlasem Petra Horálka
Padají hvězdy, něco si přejte  Zdroj: iStock
Perseidy Zdroj: iStock
Perseidy v roce 2019 v Mongolsku  Zdroj: iStock
Maximum roje Perseid nad Sečskou přehradou  Zdroj: Se souhlasem Petra Horálka
Poutní kostel v zaniklé obci Skoky  Zdroj: ČTK / Babej Ivan
Přečtěte si také: Perseidy jsou zpátky. Meteorický roj bude nejlépe vidět právě teď

Noční oblast nad Manětínem
Podle odborníků se za Perseidami vyplatí vycestovat co nejdál od měst do oblastí s minimem rušivého světelného znečištění. „Na pozorování roje Perseid si vyhledejte místo alespoň desítky kilome
trů daleko od velkých měst s co nejlepším výhledem do všech stran. Nejvíce meteorů je totiž vidět na obloze nerušené světelným znečištěním z měst a obcí,“ říká Petr Suchan z Fyzikálního  ú
stavu  v Opavě .
Mezi takové oblasti patří i Manětínsko na západě Čech, kde vzniklo unikátní video Perseid z úvodu našeho článku. „Vybrali jsme si místo kousek od Lažan na malém kopci s vysílačem, kde jsme 
měli kruhový výhled na celý horizont,“ popsal svůj hon na meteory autor videa Václav Toman. Podle něj sice o půlnoci z neděle 11. na pondělí 12. srpna oblohu na chvíli zakryl mrak, přesto se poda
řilo za 4-5 hodin při sekvenčním snímání pořídit na 700 snímků, z nichž vytvořil video.

Vesmír
Dvě komety najednou. Zatmění Slunce přineslo unikátní objev, který málem zůstal bez povšimnutí

Panenka Skákavá

13/20

https://www.maximusweb.cz/public/original/65444792
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65444792
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0NDQ3OTIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0NDQ3OTIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0NDQ3OTIsInRodW1icyI6MX0=


Volba místa nebyla náhodná. Manětínská oblast tmavé oblohy, což je společný projekt několika obcí, astronomických institucí a místních spolků, zaměřený na ochranu nočního prostředí a hvězdné 
oblohy před světelným znečištěním v širším regionu Manětínska, nabízí takových lokalit hned několik. Kdo by si pak kromě pozorování noční oblohy chtěl výlet do jen řídce osídleného regionu, který 
masovou turistikou rozhodně netrpí, obohatit, má z čeho vybírat.
Mohlo by vás také zajímat: Tepelná kupole svírá Evropu. Jak meteorologický jev funguje a jak ovlivňuje počasí v Česku?
Jeden tip za všechny: Jen 3,25 km vzdušnou čarou od vrchu, na kterém vzniklo video Perseid, najdete zaniklou německou obec Skoky s poutním kostelem Navštívení Panny Marie. Kdysi sem každ
oročně putovalo na 40 000 věřících žádajících od obrazu bohorodičky přímluvu a uzdravení. Právě odsud pochází zlidovělé rčení „Panenko Skákavá“ vyjadřující údiv a věřte, že až se před vámi z ni
čeho nic vynoří věže monumentálního kostela, ovládne vás právě tento pocit.
Zdroj: Manětínská oblast tmavé oblohy, Fyzikální  ústav  v Opavě

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (2x), fyzikálního (1x), ústavu (1x), fyzikální (1x), ústav (1x)

Zpět na seznam
 

22. Haló, haló, máte poslední den na podání přihlášky…  
19:55 | 14.08.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Fakulta veřejných  politik  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Haló, haló, máte poslední den na podání přihlášky k nám. Tak to nepropásněte❣️ ❣️ ❣️ Více na https://www.slu.cz/ fvp /cz/soprijimacirizeniaktualni

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x), fvp (1x)

Zpět na seznam
 

23. Fotografie komety nad Kunětickou horou je snímkem dne NASA  
12:25 | 15.08.24     Originál  Stáhnout

Tisk  ZDROJ: A 11, s. r. o. - Náš REGION Pardubicko - Královéhradecko  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Astronomickým snímkem dne vyhlásil americký úřad NASA fotografii komety Olbers nad hradem Kunětická hora ve východních Čechách. Jejím autorem je Petr Horálek z Fyzikálního  ústavu  v 
Opavě . Snímek vznikl 28. července u obce Kunětice, sdělil Horálek. Kometu je možné pozorovat ještě v následujících dnech, od Země se ale už vzdaluje. 

„V neděli 28. července přešla přes české území studená fronta, která výrazně pročistila ovzduší, díky čemuž bylo možné se pokusit vyfotografovat kometu za hradem i přesto, že hrad leží mezi dvě
ma velmi silnými oblastmi světelného znečištění - Pardubicemi a Hradcem Králové,“ uvedl Horálek. Kometa se vyjímá dvěma nápadnými ohony. Modrý iontový je zvlněný pod náporem slunečního v
ětru, druhý je bílý prachový. 

Hrad z 15. století je častým cílem turistů pro pozorování noční oblohy, ale i fotografů snažících se Kunětickou horu zachytit s nějakým zajímavým astronomickým jevem. „Jako členové astronomické
ho kroužku pardubické hvězdárny jsme zde s přáteli pozorovali například zatmění Slunce 31. května 2003 nebo vzácný přechod Venuše před Sluncem 6. června 2012,“ uvedl Horálek. Je to ale pop
rvé, kdy se Kunětická hora dostala do výběru snímků dne NASA. 

Astronomický snímek dne NASA vyhlašuje od roku 1995. Je jedním z nejuznávanějších ocenění svého typu po celém světě. Průvodní texty jsou překládány do 23 světových jazyků včetně češtiny. 
Český fotograf toto ocenění získal také nedávno, když 19. července úřad NASA vyhlásil snímkem dne fotografii západu slunce nad Brnem, při kterém se na obloze objevily jemné pásy světla a stín
u. Jejím autorem je popularizátor astronomie Pavel Gabzdyl. n

SEKCE: Kultura a vzdělávání MUTACE: Pardubický kraj
PDF STRANA: 12

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

24. � Univerzita třetího věku přijímá přihlášky do…   
12:56 | 15.08.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně  podnikatelská fakulta  v Karviné , Slezská univerzita SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Obchodně-
podnikatelská fakulta

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

� Univerzita třetího věku přijímá přihlášky do zimního semestru! ���Chcete i ve zralém věku objevovat nové vědomosti, poznávat zajímavé lidi a využít svůj čas smysluplně? Pak je Univerzita tř
etího věku (U3V) na Obchodně  podnikatelské  fakultě  v Karviné  právě pro Vás! �Studium je určeno převážně seniorům, kteří již pobírají starobní důchod, ale dveře máme otevřené i zájemc
ům, kteří dosáhli věku 50 let. �Co vás čeká? �️  Výuka probíhá jednou týdně po dobu 12 týdnů, vždy dvě vyučovací hodiny. Navíc si užijete exkurze, besedy a další zajímavé akce, které Vaše 
vzdělávání zpestří! ��V akademickém roce 2024/2025 nabízíme tyto kurzy: ✅ Příběhy evropských měst ✅ Senioři na internetu ✅ Pohybová hygiena a zdravý pohyb✅ Angličtina pro začátečníky
1. ročník ✅ Angličtina pro začátečníky 2. ročník ✅ Angličtina pro pokročilé začátečníky✅ Angličtina pro mírně pokročilé✅ Angličtina pro středně pokročilé � Přihlásit se můžete do 19. 9. 2024. Ne
zmeškejte tuto skvělou příležitost! �Pro více informací navštivte naše webové stránky: go.slu.cz/u3v nebo kontaktujte Mgr. Dagmar Sohrovou v kanceláři A102, na čísle + 420 596 398 438 nebo n
a e-mailu czv@opf.slu.czTěšíme se na Vás! �Karviná - oficiální stránka městaSlezská univerzita v Opavě

14/20

https://www.maximusweb.cz/public/original/65456076
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65456076
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0NTYwNzYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0NTYwNzYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0NTYwNzYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/65467455
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65467455
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0Njc0NTUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0Njc0NTUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0Njc0NTUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/65476182
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65476182
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0NzYxODIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0NzYxODIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0NzYxODIsInRodW1icyI6MX0=


SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (2x), karviné (2x), podnikatelská (1x), fakulta (1x), podnikatelské (1x), fakultě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): � Univerzita třetího věku přijímá přihlášky do… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

25. Kam o víkendu v Přerově a okolí? Na hody do Kojetína či na Kovářské fórum  
19:47 | 15.08.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Denik.cz - Přerovský deník  AUTOR: Michal Kovář Michal Krestýn Zdeněk Vysloužil Marie SehnálkováSára Lipenská SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy
 TÉMA: Institut tvůrčí fotografie  AKTUALIZOVÁNO: 1x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Víkend v Olomouckém kraji je nabitý zajímavými akcemi. Vyberte si z naší nabídky, kam vyrazíte. Kojetín láká na hody, Helfštýnem se zase ponese zvuk kovadlin. Na třetím nádvořím se uskuteč
ní tradiční Kovářské fórum.

OLOMOUCKO
Mora Fest
KDY: pátek 16. - sobota 17. srpna
KDE: Zimní stadion, Olomouc
ZA KOLIK: od 340 Kč
PROČ PŘIJÍT: Druhý ročník sportovně-kulturního festivalu v areálu olomoucké plecharény. Hokejový souboj O Vládce Hané, činoherní představení v podání Moravského divadla Olomouc, známé č
eské kapely a zpěváci, křest dresu a bohatý doprovodný program pro všechny věkové kategorie. Mimo jiné vystoupí Xindl X, O5 a Radeček, Reflexy, Kameron.
Tři sestry na pevnůstce
KDY: sobota 17. srpna, od 14 hod
KDE: Korunní pevnůstka, Olomouc
ZA KOLIK: 890 Kč
PROČ PŘIJÍT: Řízný festival plný energie Rock Flow rozezní Korunní pevnůstku. Zahrají Tři sestry, Rybičky 48, Doga, Škwor, Walda Gang a Hanz´s Fuckers.
close info Zdroj: Jakub Botek zoom_in Skupina Tři sestry zahraje na Korunní pevnůstce.
Latino party
KDY: sobota 17. srpna, od 13 hodin
KDE: parkán Konviktu, Olomouc
ZA KOLIK: 250 Kč
PROČ PŘIJÍT: Velká latino party u příležitosti oslav 25 let olomouckého Cuban Cocktail & Cigars Baru OSA. Koncert kubánské kapely Mezcla Cubana v kompletním složení. Výuka tanců, Latino D
J, vystoupení Lukáše Marečka. Food trucks, bary s koktejly, rumy, pivem a dalšími drinky.
Narozeniny Tramtarie
KDY: pátek 16. srpna, od 19 hod
KDE: parkán Konviktu, Olomouc
ZA KOLIK: vstup zdarma
PROČ PŘIJÍT: Tramtarijní narozeninový večírek. Komponovaný večer, který diváky provede nejdůležitějšími milníky posledních 20 let olomouckého Divalda Tramtarie, slavnostní křest Divadelního 
almanachu. Večer zakončí koncert Natálie Tichánkové & 4GOOD.
close info Zdroj: divadlotramtarie.cz zoom_in Kabaret nahatý Shakespeare olomouckého Divadla Tramtarie

PROSTĚJOVSKO
Pivní slavnosti Plumlov
KDY: sobota 17. srpna, od 12.30 hodin
KDE: Kemp Žralok, Plumlov
ZA KOLIK: 350 korun, mládež do 14 let zdarma
PROČ PŘIJÍT: Oslava piva a hudby, to jsou Pivní slavnosti v plumlovském Kempu Žralok. Po loňské úspěšné premiéře se usilovně připravuje 2. ročník. V sobotu se pod plumlovským zámkem pře
dstaví šest kapel. Hlavním tahákem je rock metalová parta Alkehol, ale početnou skupinu příznivců má i regionální stálice Stracené ráj. Nabitý program odstartuje půl hodiny po poledni Checkpoint, 
po nich ovládnou podium borci z Litovelska – Stracené ráj. Odpolední sérii zahájí Bastard, po kterých budou tvrdit atmosféru dvě revivalové party. V podvečer to bude Divokej Bill revival a od půl de
váté Kabát tribute. Žhavou noc pak završí hlavní hvězdy festivalu Alkehol. Zajištěn je i odvoz do Prostějova zdarma.
close info Zdroj: Deník / Pětrošová Kateřina  zoom_in Oslava piva a hudby, to jsou Pivní slavnosti v plumlovském Kempu Žralok.
2. Hloučela fest
KDY: sobota 17. srpna, od 18 hodin
KDE: Občerstvení U Maříků, Prostějov - Čechovice
ZA KOLIK: 100 korun
PROČ PŘIJÍT: Kvarteto spřízněných kapel to rozjede v prostějovském biokoridoru Hloučela. Na Hloučela fest 2024 vystoupí čtyři kapely, s vlastní tvorbou, vlastními názory a vlastními mužskými c
hromozomy. Postupně se představí Durchumdurch, Audiogram, TMRKDM a Cyriloof Bojtlbend.
19. Rallye na pohodu – z lázní do lázní
KDY: neděle 18. srpna, od 10 hodin
KDE: Prostějovsko a Olomoucko, Lázně Skalka a Lázně Slatinice
ZA KOLIK: zdarma
PROČ PŘIJÍT: Další ročník populární spanilé jízdy veteránů celým regionem střední Hané. Tradičním startovacím místem jsou Lázně Skalka, kde je možnost prohlídky všech účastnických vozidel. 
První veteráni se vydají na pouť regionem úderem 10 hodiny. Téměř padesátikilometrovou rallye projedou historická vozidla po trase přes Určice, Plumlov, Kostelec na Hané se svačinovou přestáv
kou v Čechách pod Kosířem. Cíl je klasicky v Lázních Slatinice, kam dorazí ti nejrychlejší v pravé poledne.
close info Zdroj: Deník/Zdeněk Vysloužil  zoom_in 18. ročník Rallye na pohodu – z lázní do lázní 13.8. 2023
Dětský rytířský den na zámku Ptení
KDY: sobota 17. srpna, od 11 hodin
KDE: Zámek Ptení
ZA KOLIK: vstupné dobrovolné
PROČ PŘIJÍT: Rytířský den na zámku Ptení nabídne dětem nevšední zážitek. Oslava blížícího se konce prázdnin se spoustou soutěží, atrakcí a zábavy. Jak ve Ptení dobrým zvykem, vstupné je do
brovolné a výtěžek akce poputuje na obnovu zámku. Pro děti bude k dispozici skákací hrad, tetování, školička práskání bičem či pískování. Každé dítě obdrží u vstupu perníček.
Oslavy 130 let SDH Hrochov
KDY: sobota 17. srpna, od 13.30 hodin
KDE: náves v Hrochově
ZA KOLIK: zdarma
PROČ PŘIJÍT: Velká sláva se chystá v Hrochově na severu Prostějovska. Akce bude zahájena setkáním sborů u rybníka. Následovat bude průvod obcí s položením věnců u pomníku padlých. V 1
5 hodin bude odsloužena mše svatá a následovat bude zábavné odpoledne s ukázkami hasičské techniky HZS a JSDH Protivanov. Vše vyvrcholí večerní taneční zábavou se skupinou No problem.

PŘEROVSKO A HRANICKO
Kojetínské hody
KDY: 16. - 18. srpna
KDE: Masarykovo náměstí v Kojetíně
ZA KOLIK: zdarma
PROČ PŘIJÍT: Kojetínské hody nabídnou pestrý program pro všechny věkové kategorie. Chybět nebudou pouťové atrakce, bohaté občerstvení a k vidění bude i řada výstav. Lidé mohou v neděli d
opoledne obdivovat záplavu hanáckých krojů na tradiční Ječmínkově jízdě králů. Do krojovaného průvodu vyrazí stovky Hanáků. V pátek v 17 hodin začne ve VIC výstava s názvem Přítomný čas o
d tvůrčí skupiny Signal 64 Kojetín, sobotní program se ponese ve sportovním duchu a odpoledne si lidé užijí setkání harmonikářů. V neděli dopoledne se po velkolepém průvodu Hanáků koná na M
asarykově náměstí přehlídka národopisných souborů, během níž se na pódiu od 10.30 hodin vystřídají folklorní soubory Bezměrováček, Ječmínek z Chropyně, Kosíř z Kostelce na Hané, Hanácké s

15/20

https://www.maximusweb.cz/public/original/65476181
https://www.maximusweb.cz/public/original/65477093
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65477093
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0NzcwOTMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0NzcwOTMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0NzcwOTMsInRodW1icyI6MX0=


óbor z Kroměříže, Hanácké soubor Hruška, Kněžpoláci, Děvčice z Kněžpola, Hanák Troubky, Haná Přerov a kojetínská Hanácká beseda. V neděli odpoledne si lidé užijí koncerty na náměstí - vyst
oupí zde rocková kapela Gaia, zpěvák Petr Bende a kapela Napořád.
close info Zdroj: Deník/Zdeněk Vysloužil  zoom_in Kojetínské hody: krojovaný průvod Hanáků a Ječmínkova jízda králů. 15.8. 2021
Promenádní koncert v Michalově
KDY: neděle 18. srpna od 15.00
KDE: park Michalov
ZA KOLIK: zdarma
PROČ PŘIJÍT: Tradiční promenádní koncert v parku Michalov. Tentokrát zahraje jazzová kapela La Boujeau z Olomouce.
Kovářské fórum
KDY: od soboty 17. do pátku 23. srpna (mimo pondělí 19. srpna)
KDE: hrad Helfštýn
PROČ PŘIJÍT: Od revolučního roku 1989 předchází celosvětově známou demonstraci umění mistrů černého řemesla Hefaiston komornější akce, zvaná Kovářské forum. Při této příležitosti je vybr
aným osobnostem ze světa uměleckého kovářství zpřístupněna zrekonstruovaná hradní kovárna. Vybraní mistři mají týden k tomu, aby vytvořili dílo dle vlastního návrhu. Již 20 let tak vznikají prác
e s pestrou tematikou. Slavnostní zahájení Kovářského fóra završí koncertem VOXEL & spol.
close info Zdroj: Deník/Vladimír Pryček zoom_in Kovářské fórum v historické kovárně na třetím nádvoří, 24. srpna 2023, hrad Helfštýn. Kovářský tým Lukáše Kučery.
Letní kino Hranice
KDY: pátek 16. srpna od 21.00
KDE: Letní kino Hranice
ZA KOLIK: 150 korun
PROČ PŘIJÍT: Promítání filmu Fakjů princezny. Chantal má životní sen být bohatou a slavnou infuencerkou, ale aktuálně má jen 300 followers a nemá o čem točit. Brzy se jí ale možná sen splní. S
e svou kamarádkou Zeynep se ve škole náhodnou ocitnou před zvláštním starým zrcadlem. Chantal nenapadne nic jiného, než se ho zeptat: „Zrcadlo, zrcadlo řekni mi, kdo je nejlepší influencerka 
na zemi?“ K jejímu překvapení jí odpoví, že je to právě ona.
Hudební akce u MilenKy
KDY: pátek 16. srpna, sobota 17. srpna
KDE: MilenKa Bistro, Teplice nad Bečvou
ZA KOLIK: zdarma
PROČ PŘIJÍT: V pátek od 20.00 se v bistru uskuteční DnB Open Air. Vystoupí DJs: Daniel V, Shift, Inactive, Aery. V sobotu hudební program pokračuje. Od 21.00 vystoupí zpěvák Marcell.

ŠUMPERSKO A JESENICKO
Hvězdou Rapotínských slavností bude Mig 21
KDY: pátek 16. srpna od 19.30 do neděle 18. srpna do 23 hod.
KDE: areál TJ Jiskra, Rapotín
ZA KOLIK: pátek: 250 Kč v předprodeji, 300 Kč na místě, sobota: 150 Kč v předprodeji, 200 Kč na místě, neděle: zdarma
PROČ PŘIJÍT: Na Rapotínských slavnostech se najde program pro celou rodinu. Děti se mohou těšit na spoustu atrakcí - skákací hrad, trampolínu, malování na obličej, vlasové studio, science sh
ow Pevnosti poznání a na mnoho dalších. Slavnosti odstartují koncertem talentovaného zpěváka Raega. Dále se můžete těšit na regionální kapelu Fleksible a na skupinu World Roxette Tribute Ban
d. Hudební hvězdou letošních slavností bude skupina Mig 21 s frontmanem Jiřím Macháčkem. Hlavní program bude zakončen velkolepým ohňostrojem.
close info Zdroj: Deník / Alexandr Vanžura  zoom_in Mig21
21. Pekařovskou pouť znovu oživí flašinetáři
KDY: sobota 17. srpna od 8 do 18 hod.
KDE: osada Pekařov
ZA KOLIK: zdarma
PROČ PŘIJÍT: Přijeďte do nádherné podhorské osady mezi Velkými Losinami a Jindřichovem na 21. ročník Pekařovské pouti. Uskuteční se zde také XII. setkání flašinetářů - především z Čech a 
Moravy. Kromě vystoupení flašinetářů a dalšího kulturního programu proběhne i nejdůležitější součást Pekařovské pouti a to Mše svatá v místní kapli Nanebevzetí Panny Marie.
Farmářské trhy v Jeseníku nabídnou místní produkty
KDY: pátek 16. srpna od 9 do 17 hod
KDE: Masarykovo náměstí, Jeseník
ZA KOLIK: -
PROČ PŘIJÍT: Jesenické trhy nabízejí potraviny, výrobky a výpěstky, které pocházejí z co nejbližšího okolí. Přijďte podpořit nejen místní ekonomiku, ale také místní pěstitele a výrobce, kteří se neb
ojí ukázat to, co umějí a co je baví dělat. Děti si mohou pohrát v herničce s Mateřským a rodinným centrem Krteček. V případě dobrého počasí se můžete mimo jiné těšit také na tvořivé dílničky.

BRUNTÁLSKO A KRNOVSKO
Na Slezské Hartě budou závodit dračí lodě
KDY: 16. - 18. srpna vždy od 9 do 18 hod.
KDE: přehrada Slezská Harta, Leskovec nad Moravicí
ZA KOLIK: -
PROČ PŘIJÍT: Na přehradě Slezská Harta budou o nastávajícím víkendu závodit dračí lodě. Program otevřou už v pátek od půl třetí odpoledne tréninkové jízdy. Od 18 hodin pak budou hrát kapel
y, kdy hlavní hvězdou večera bude Petr Bende. V sobotu budou na programu závody ve sprintu na 200 metrů, které odpoledne proloží spanilé jízdy dračích lodí pro děti a večer s mohou návštěvníci 
opět těšit na živou muziku, tentokrát třeba s Petrem Kolářem. V neděli se konají od rána od 9 hodin závody na kilometrové trati.
Borůvkové hody pod Pradědem v Malé Morávce
KDY: sobota 17. srpna od 8 hod. do neděle 18. srpna do 19 hod.
KDE: Malá Morávka a Karlov pod Pradědem
ZA KOLIK: -
PROČ PŘIJÍT: Místní restaurace si na 23. ročník borůvkových hodů připraví svá borůvkové menu, jejichž základem budou borůvkové knedlíky. Těšit se můžete také na stánkový prodej v obecním 
parku, ochutnávku dobrot z borůvek a mnoho dalšího. Udělejte si výlet do okolních lesů, dýchejte z plných plic nejčistší vzduch v ČR a po cestě se stavte na výborný oběd z čerstvých borůvek.
Fajne léto v Hedvě Český brokát
KDY: sobota 17. srpna od 10 do 22 hod.
KDE: areál budovy textilky Hedva Český brokát v Opavské ulici, Rýmařov
ZA KOLIK: -
PROČ PŘIJÍT: Již od 10 hodin se můžete přijet podívat na řemeslný jarmark. Odpoledne na vás čekají hned dvě vernisáže - výstavy fotografií Miroslava Zemana Život na vsi, při níž bude mít úvodn
í slovo Jindřich  Štreit , a vernisáž výstavy šátků Rozkvetlá krása, již uvede Martina Kohoutková. Odpoledne vystoupí kapela AV Blues & Swing a večer ji vystřídá kapela Cokolive. Mimo jiné se m
ůžete těšit také na výtvarné a textilní workshopy, kolotoč, malování na obličej, točenou zmrzlinu, občerstvení a skákací hrad.

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Kam o víkendu v Hranicích? Do Letního kina či na koncerty do MilenKy ( Denik.cz - Hranický deník, Institut tvůrčí fotografie ); Kam o víkendu v Olomouci? Na Mora Fest či
Tři sestry na pevnůstce (Denik.cz - Olomoucký deník, Institut tvůrčí fotografie ); Kam o víkendu v Prostějově a okolí? Na pivní slavnosti či pohodovou rallye ( Denik.cz - Prostějovský deník, Institut
tvůrčí fotografie);

Zpět na seznam
 

26. Chcete udělat něco pro své zdraví a navíc přispět…  
08:20 | 16.08.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Fakulta veřejných  politik  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Chcete udělat něco pro své zdraví a navíc přispět na dobrou věc? Vyrazte na charitativní Běh Zoo Ostrava ❣️  Běží se už za týden, tentokrát na pomoc pro želvy ostruhaté �.Naše univerzita se b
ěhu zúčastní již popáté. Nezapomeňte se zaregistrovat a informaci poslat do 20. srpna na email SUPR@slu.cz. Můžete vyhrát i cenu v univerzitní tombole☝️ . Více informací najdetena https://www.
slu.cz/slu/cz/aktuality/1/2212

SEKCE: Instituce a organizace

16/20

https://www.maximusweb.cz/public/original/65486049
https://www.maximusweb.cz/public/original/65482467
https://www.maximusweb.cz/public/original/65478332
https://www.maximusweb.cz/public/original/65490119
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65490119
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0OTAxMTksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0OTAxMTksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0OTAxMTksInRodW1icyI6MX0=


KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

27. Kam o víkendu na Bruntálsku? Na Borůvkové hody nebo dračí lodě na Hartě  
10:41 | 16.08.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Denik.cz - Bruntálský a krnovský deník  AUTOR: Jitka Hrušková Zdeněk Janiurek Martin Ruščin Radek BubeníčekSára Lipenská SUPERTÉMA: Fakulty a
ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Jak si užít nastávající víkend? Největší akcí na Bruntálsku budou Borůvkové hody v Malé Morávce. Nabídka je pestrá, zde si vyberete z celého kraje i sousedního Šumperska a Jesenicka.

BRUNTÁLSKO
Borůvkové hody pod Pradědem v Malé Morávce
KDY: sobota 17. srpna od 8 hod. do neděle 18. srpna do 19 hod.
KDE: Malá Morávka a Karlov pod Pradědem
ZA KOLIK: zdarma
PROČ PŘIJÍT: Místní restaurace si na 23. ročník borůvkových hodů připraví svá borůvkové menu, jejichž základem budou borůvkové knedlíky. Těšit se můžete také na stánkový prodej v obecním 
parku, ochutnávku dobrot z borůvek a mnoho dalšího. Udělejte si výlet do okolních lesů, dýchejte z plných plic nejčistší vzduch v ČR a po cestě se stavte na výborný oběd z čerstvých borůvek.
Fajne léto v Hedvě Český brokát
KDY: sobota 17. srpna od 10 do 22 hod.
KDE: areál budovy textilky Hedva Český brokát v Opavské ulici, Rýmařov
PROČ PŘIJÍT: Již od 10 hodin se můžete přijet podívat na řemeslný jarmark. Odpoledne na vás čekají hned dvě vernisáže - výstavy fotografií Miroslava Zemana Život na vsi, při níž bude mít úvodn
í slovo Jindřich  Štreit , a vernisáž výstavy šátků Rozkvetlá krása, již uvede Martina Kohoutková. Odpoledne vystoupí kapela AV Blues & Swing a večer ji vystřídá kapela Cokolive. Mimo jiné se m
ůžete těšit také na výtvarné a textilní workshopy, kolotoč, malování na obličej, točenou zmrzlinu, občerstvení a skákací hrad.
Na Slezské Hartě budou závodit dračí lodě
KDY: 16. - 18. srpna vždy od 9 do 18 hod.
KDE: přehrada Slezská Harta, Leskovec nad Moravicí
ZA KOLIK: -
PROČ PŘIJÍT: Na přehradě Slezská Harta budou o nastávajícím víkendu závodit dračí lodě. Program otevřou už v pátek od půl třetí odpoledne tréninkové jízdy. Od 18 hodin pak budou hrát kapel
y, kdy hlavní hvězdou večera bude Petr Bende. V sobotu budou na programu závody ve sprintu na 200 metrů, které odpoledne proloží spanilé jízdy dračích lodí pro děti a večer s mohou návštěvníci 
opět těšit na živou muziku, tentokrát třeba s Petrem Kolářem. V neděli se konají od rána od 9 hodin závody na kilometrové trati.

OSTRAVSKO

Folklor bez hranic Ostrava 2024 - Slezská Ostrava
KDY: pátek 16. srpna (15.30 h.)
KDE: Slezskoostravský hrad
ZA KOLIK: 100 Kč (dospělí) / 60 Kč (senioři, děti, ZTP)
PROČ PŘIJÍT: Již 26. ročník mezinárodního folklorního festivalu, který se každoročně koná ve třetím srpnovém týdnu, vygraduje v pátek 16. srpna v areálu Slezskoostravského hradu. Těšit se můž
ete na Koncert dětských souborů, kdy vystoupí DFS Hlubinka, DFS Holúbek, DFS Krasničanek, DFS Heleny Salichové, DFS Malý Ševčík, DFS Šmykňa. A dále na vystoupení ZPIT Lany, FS KUD O
ton Župančič Sora, Assiros, Yagidky, Jitřenka, FS Oblík, SLPT Hlubina, SS Heleny Salichové, Ševčík-MFS, Ondráš z Janovic či FS Šmykňa.
Dubina fest
KDY: pátek 16. - neděle 18. srpna
KDE: areál charity M. M. v Ostravě-Dubině
ZA KOLIK: zdarma (venkovní areál), 100 Kč (klub)
PROČ PŘIJÍT: Tři dny, tři hudební scény vstup zdarma. K tomu gastro zóna, herní zóna, fan zóna a pivní i chill zóna. Všemi třemi dny je budou doprovázet dýdžejové a moderátoři z Retro DJ rádia 
Ostrava - DJ Marvin a DJ Sunny. Fresh radio 103.6 FM bude vysílat živé vstupy. V pátek budou hlavními taháky talentovaní rappeři Crown Unity a Marssy, což je mediální DJ star. V sobotu všechn
y roztančí ABBA revival nebo DJ Johnny de city. Neděle naservíruje revival Michala Davida a DJ Matamar.
MINT Market Ostrava
KDY: sobota 17. srpna (od 10 h.)
KDE: Skautská 1, Ostrava-Poruba
ZA KOLIK: zdarma
PROČ PŘIJÍT: Trhy se svěží módou, šperky, designem a delikatesami.
Trhy, co se hledají
KDY: sobota 17. srpna (9 – 14 h.)
KDE: Havlíčkovo nábřeží, Moravská Ostrava
ZA KOLIK: zdarma
PROČ PŘIJÍT: Opět se můžete těšit na zajímavé prodejce těch nejlepších a nejkvalitnějších produktů nejen z našeho kraje. Pořadatelé slibují nevšední street food zážitky i super počasí.
Pimprléto - koncert Jablkoň
KDY: neděle 18. srpna (17 h.)
KDE: Divadlo loutek Ostrava
ZA KOLIK: 150 Kč
PROČ PŘIJÍT: Svérázná hudba ryze české (pražské) skupiny, která se s nevšedním nadhledem pohybuje na hranicích moderní vážné hudby a popu.

KARVINSKO
Rockování nad Olzou
KDY: sobota 17. srpna (16-23 hodin)
KDE: Kulturní a společenské středisko Střelnice, Č. Těšín
ZA KOLIK: 450 Kč
PROČ PŘIJÍT: Sobota 17. srpna bude v Těšíně znovu patřit open-air festivalu Rockování nad Olzou, jehož devátý ročník se bude konat v příjemném prostředí rozlehlého parku Adama Sikory v Čes
kém Těšíně. A na koho se těšit? V 16 hodin zahrají AC/CZ, po nich pak Lautr, Kapriola, Alkehol a Harlej.
Štětcem, tužkou i dlátem
KDY: víkend 17. a 18. srpna (9-16 hodin)
KDE: historická budova na Hlavní třídě, Český Těšín
ZA KOLIK: 40 Kč
PROČ PŘIJÍT: Díla regionálních umělců se představí ve sbírkách Muzea Těšínska. Výstava představí část z bohatého kulturního dědictví regionu zastoupenou ve sbírkách Muzea Těšínska. Návšt
ěvníci si mohou prohlédnout malby, kresby, grafiky a plastiky již nežijících autorů, kteří se narodili, pobývali či jsou jinak spjati s oblastí Těšínského Slezska.
Orlová na FEST
KDY: sobota 17. srpna (12-24 hodin)
KDE: areál letního kina v Orlové
ZA KOLIK: 200 Kč
PROČ PŘIJÍT: Hudební festival v areálu Letňáku v Orlové nabídne příznivcům dobré muziky následující line up: Studna, chráŇěná dílna, Hand Grenade, Úspěch, Tragedis, AC/CZ a Progres 2.
Prohlídky s průvodcem v kostele sv. Petra z Alkantary
KDY: víkend 18. a 19. 5. (10-18 hodin)
KDE: šikmý kostel, Karviná-Doly
ZA KOLIK: zdarma
PROČ PŘIJÍT: Na zajímavý komentovaný výklad se můžete těšit při návštěvě slezské zajímavosti – dnes již ikonického šikmého kostela sv. Petra z Alkantary. Prohlídky probíhají o víkendech po c
elou letní sezonu (o prázdninách i v pátek) a po předchozí domluvě i ve všední dny. Hned vedle kostela je dřevěné infocentrum (soboty, neděle a svátky od 10 do 18 hodin) s nabídkou turistických tr
as „zaniklou Karvinou“ a suvenýrů.
Pivní slavnosti v Bohumíně

17/20

https://www.maximusweb.cz/public/original/65490147
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65490147
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0OTAxNDcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0OTAxNDcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU0OTAxNDcsInRodW1icyI6MX0=


KDY: sobota 17. srpna (14-22 hodin)
KDE: Hobbypark Bohumín
ZA KOLIK: 100 Kč
PROČ PŘIJÍT: Do Bohumína se v sobotu 17. srpna sjedou všichni pivaři z okolí. Kromě ochutnávek chmelových speciálů a dobrého jídla potěší návštěvníky živá hudební vystoupení a dětské atrak
ce. První piva se začnou v Hobbyparku čepovat s úderem 14. hodiny. Na podiu se tentokrát představí Lady Kate, field, Harlej, Grog a Doga. Těšit se můžete na atrakce jako Speed Ball – Síla kopu
a fotbalové šipky, airbrush, malování na obličej či workshopy.
Archeologické léto v Chotěbuzi
KDY: sobota 17. srpna (10-12.30 hodin)
KDE: Archeopark Podobora, Chotěbuz
ZA KOLIK: zdarma
PROČ PŘIJÍT: Vydejte se po stopách našich předků a navštivte s námi archeologické památky ve vašem okolí! Na všech výpravách vás budou provázet zkušení archeologové, kteří vás svým vypr
ávěním přenesou do dob dávno minulých. Účast na komentované prohlídce je bezplatná, nicméně termín je nutné si rezervovat.

FRÝDECKOMÍSTECKO
Šancefest 2024
KDY: sobota 17. srpna (10.30-23.30)
KDE: Velká šance, Mosty u Jablunkova
ZA KOLIK: zdarma
PROČ PŘIJÍT: Jedinečný kulturní a historický festival na Velké šanci v Mostech nabídne pestrý program s řadou vystoupení známých interpretů. Účast přislíbili Brouci Band – the Beatles Revival, K
andráčovci, Cafe 80 a Mad Reason. Akce je ideálním zastavením pro celé rodiny s dětmi. Moderátor akce je Jiří Kubza. Historický program představí vojenský význam pevnosti prostřednictvím uká
zek života vojáků v posádce z jednotlivých období fungování opevnění Šance v 17.-19. století.
Floyds – Byskydský Beer Fest
KDY: sobota 17. srpna (12-22.30)
KDE: Beskydský pivovárek, Ostravice
ZA KOLIK: zdarma
PROČ PŘIJÍT: Oslavte léto na Beskydském Beer Festu přímo v pivovárku. Od 12 hodin se rozezní hudba, podávat se bude grilované maso a osm druhů piv. Koncertní program obstarají Getaway,
Retrovox, Katka&Banda, November 2ND a Floyds CZ/SK.
Festival smyslového hraní na Olešné
KDY: sobota 17. srpna (9-18 hodin)
KDE: přehrada Olešná
ZA KOLIK: 400 Kč
PROČ PŘIJÍT: Více než 30 stanovišť s různými aktivitami a různorodými materiály a pomůckami čeká na děti během soboty na Olešné. Přes poledne je možnost volného smyslohraní bez nutnosti r
ezervace předem, možnost zakoupení materiálů a pomůcek v místním festivalovém stánku. Připraveny jsou káva a dobroty pro malé i velké návštěvníky.
Gastrofestival Frýdek-Místek plný chutí 2024
KDY: sobota 17. srpna (10-20 hodin)
KDE: Frýdecký zámek a náměstí
ZA KOLIK: zdarma
PROČ PŘIJÍT: Ve Frýdku-Místku proběhne svátek dobrého jídla a pití. Akce plná skvělé gastronomie a zábavy pro všechny generace se letos koná 17. srpna, kdy se akce bude odehrávat nejen n
a Zámeckém náměstí, ale chutě a vůně ovládnou i zámecké nádvoří a přilehlé uličky. Zakousněte se do vybraných jídel, užijte si koncerty a pohodu s celou rodinou na jednom z největších gastrofes
tivalů!
Svět kostek – Lego v Jablunkově
KDY: neděle 18. srpna (9-17 hodin)
KDE: Muzeum trojmezí, Jablunkov
ZA KOLIK: 160 Kč
PROČ PŘIJÍT: Akce je určena pro všechny, kteří mají rádi lego. Stavba vlastních výrobků z dřevěných a lego kostek. Výrobky vystavíme a na konci měsíce nejlepší oceníme.
Kostýmové prohlídky frýdeckého zámku
KDY: 17. a 18. července (10-17 hodin)
KDE: Frýdecký zámek
ZA KOLIK: 100 Kč
PROČ PŘIJÍT: I letos se každý prázdninový víkend můžete těšit na prohlídky frýdeckého zámku s průvodcem v kostýmu. Zámeckým okruhem v Muzeu Beskyd Frýdek-Místek vás provedou urozen
é hraběnky a mladí šlechtici. Prázdninový program je doplněn speciálními dětskými prohlídkami zábavného Zámeckého okruhu. Přijďte pomoct guvernantce plnit různorodé úkoly, řešit otázky a od
halit tak tajemství vzkazu z 18. století, který zde ukryly děti hraběcího páru pro budoucí generace.

NOVOJIČÍNSKO
Zážitková prohlídka Větrného mlýna na Nových Dvorech
KDY: sobota 17. srpna (14 a 15.30 hodin)
KDE: Nový Dolní Dvůr, Bílovec
ZA KOLIK: 100 Kč
PROČ PŘIJÍT: Navštivte jediný větrný mlýn s dvojitým mlýnským složením v České republice a ochutnejte chleba z místní rodinné ekofarmy, nebo si umelte mouku na rotačním mlýnku a seznamte 
se s místním mlynářem a skřítkem Jeronýmem. Vzhledem k malému prostoru mlýna je nutná předchozí rezervace a úhrada vstupného v turistickém informačním centru (tel. 556 412 266, 778 425 4
31).
Sobota pěknota
KDY: sobota 17. srpna (10-17 hodin)
KDE: Hodslavice
ZA KOLIK: 50 Kč
PROČ PŘIJÍT: Sobota pěknota v Hodslavicích! Přijďte zažít nezapomenutelný zážitek v rodném domku Františka Palackého v Hodslavicích každou sobotu od 10 do 17 hodin. Všech 6
uměleckých fotopointů zažijete pěkně najednou, prohlídky jsou se zážitkovým programem „Co právě vy osobně máte společného s geniálním Františkem Palackým?“ Objevíte tam, co přesně znam
ená slovo pěknota. Součástí prohlídky je hodslavický kroj, který je možno si vyzkoušet. Unikátní nejstarší chrám v kraji – dřevěný kostelík sv. Ondřeje, který odolává času více než 600 let, bude také 
otevřen.
Frendly fest ve Frenštátě
KDY: sobota 17. srpna (10-22 hodin)
KDE: náměstí Míru, Frenštát p. R.
ZA KOLIK: zdarma
PROČ PŘIJÍT: Město Frenštát pod Radhoštěm & Furt Bokem zvou na Frendly fest 2024. Letošní ročník bude díky rekordní účasti a skvělým ohlasům plný nových aktivit a speciálních hostů. Díky ro
zmanitosti festivalu si přijde na své opravdu každý a nikdo se nebude nudit během celého dne. Unikátní na festivalu je to, že návštěvníci se mohou aktivně zapojit do celého dění festivalu, zažít si jíz
dy závodními speciály, užít si sportovní aktivity, prožít zážitkové jízdy, sportovní aktivity a další.
Pískosvět na Pustevnách
KDY: víkend 17. a 18. srpna
KDE: běžkařský areál Pustevny
ZA KOLIK: zdarma
PROČ PŘIJÍT: Už popáté na Pustevnách vyrostly obří sochy z písku v rámci každoroční dobročinné výstavy pískových soch pod širým nebem. Letos dostala výstava název Pískosvět. Tentokrát se
totiž vydáme do světa pod mořskou hladinu. Z písku vznikly opět sochy, které figurují na Červeném seznamu IUCN (Mezinárodní svaz ochrany přírody). V Pískosvětě se letos objevilo sousoší lacht
anů, obří korálový útes, leguán mořský nebo delfíni. Jako každým rokem k vytvoření soch posloužilo 90 tun ekologicky nezávadného písku z vápenky Vítošov. Největší sochy mají výšku okolo tří m
etrů.

OPAVSKO
Putovní festival HRADY.CZ
KDY: pátek 16. a sobota 17. srpna
KDE: podzámčí, Hradec nad Moravicí
ZA KOLIK: Více na hradycz.cz/vstupenky/
PROČ PŘIJÍT: V pátek se areál návštěvníkům otevře v 15.30 hodin a program začne v Kooperativě Zelená stage od 16 hodin vystoupením skupiny The Agony. Pokračovat bude koncerty Horkýže 
Slíže a Mig 21, od 22.45 hodin ho uzavře Daniel Landa. V Baumit Open Stage bude od 17 hodin úvodní skupinou Imodium a pak bude následovat vyhlášení nejhezčích karnevalových masek. Progr
am uzavře od 21.30 hodin skupina Trautenberk. V sobotu bude areál pro návštěvníky přístupný od 10 hodin. V Baumit Open Stage začíná program od 11 hodin vystoupením skupiny Brixtn a po ní b
udou následovat koncerty UDG a Byt číslo 4. Od 18.15 hodin dostane prostor Marcell Fiedlerski a od 20.45 hodin bude festivalový náplň patřit skupině Chinaski. Kooperativu Zelená stage obsadí o
d 12 hodin kapela Jelen, po ní Fast Food Orchestra a Visací zámek. Hudební podpis věnuje přítomným od 19.30 hodin Vypsaná fixa a od 22.30 hodin se s návštěvníky i festivalem rozloučí legendár
ní Lucie.
Terasa znovu ožije hudbou
KDY: pátek 16. srpna od 19 hodin
KDE: terasa Obecního domu, Opava

18/20



ZA KOLIK: 100/150 korun
PROČ PŘIJÍT: Návštěvníci v programu Clownfish Sunset Drum´n´base mohou při pěkném počasí obdivovat na terase atraktivní západ slunce a potom si až do půlnoci vychutnávat drinky a užívat 
společně s Klaunem spoustu d´n´b muziky ve společnosti hudebníků i dalších hostů.
Kobeřický odpust
KDY: pátek 16. až neděle 18. srpna
KDE: areál TJ Sokol Kobeřice
PROČ PŘIJÍT: Odpustový program odstartuje v pátek od 21 hodin svým koncertem skupina Čechomor. Sobotní část zahájí v 16.30 hodin kouzelník, po něm bude následovat parkur a kouzelnický i
bubínkový workshop. Od 20 hodin bude přítomným vyhrávat kapela Jen Tak Band a program uzavře ohňostroj. Neděle zajistí od 10 hodin v rámci duchovní nabídky slavnostní bohoslužbu a odpust 
bude pokračovat v 15 hodin vystoupením dechovky Kobeřanka, od 18 hodin pak koncertem Petry Janů se skupinou Amsterodam. Slavnost se rozloučí od 20 hodin karnevalem.
Vzhůru na Císařskou Veteran rallye
KDY: sobota 17. srpna od 10 hodin
KDE: zámek Neplachovice
PROČ PŘIJÍT: Tradiční závodní motosport začíná od 7.30 do 9.30 hodin prezentací a od 10 hodin vyjedou účastníci k průjezdu obcemi. Trasa je povede přes Holasovice k polskému zámku Wysok
a a dál přes Brumovice, na dětské hřiště v Sosnové k hasičské zbrojnici v Hlavnici a k hasičské zbrojnici ve Vlaštovičkách, odkud zamíří zpátky k neplachovickému zámku. V jeho prostorách budou
připravené soutěže pro děti, bohaté občerstvení a od 13 hodin začne soutěž O nejlepší dobový piknik. V 15.30 hodin dojde k vyhodnocení celé soutěže.
Dny obce se soutěží
KDY: sobota 17. a neděle 18. srpna od 16 hodin
KDE: areál Lipjo, Chlebičov
PROČ PŘIJÍT: Obec slaví své dny a slavnost okoření soutěží Chlebičov má talent. Odvážní soutěžící budou bojovat o nejvyšší uznání, kromě cen získá nejtalentovanější z nich plyšovou žirafu Žofk
u. V sobotu čeká návštěvníky kromě této soutěže ještě mini discoshow, koncert ABBA revivalu i 05 a Radeček. Závěr sobotní části programu obstará od 23 hodin DJ Baluu. V neděli pozdraví chlebi
čovské návštěníky od 14 hodin Black Band a v 16 hodin hrábne do strun skupina Dolbend.

ŠUMPERSKO A JESENICKO
Hvězdou Rapotínských slavností bude Mig 21
KDY: pátek 16. srpna od 19.30 do neděle 18. srpna do 23 hod.
KDE: areál TJ Jiskra, Rapotín
ZA KOLIK: pátek: 250 Kč v předprodeji, 300 Kč na místě, sobota: 150 Kč v předprodeji, 200 Kč na místě, neděle: zdarma
PROČ PŘIJÍT: Na Rapotínských slavnostech se najde program pro celou rodinu. Děti se mohou těšit na spoustu atrakcí - skákací hrad, trampolínu, malování na obličej, vlasové studio, science sh
ow Pevnosti poznání a na mnoho dalších. Slavnosti odstartují koncertem talentovaného zpěváka Raega. Dále se můžete těšit na regionální kapelu Fleksible a na skupinu World Roxette Tribute Ban
d. Hudební hvězdou letošních slavností bude skupina Mig 21 s frontmanem Jiřím Macháčkem. Hlavní program bude zakončen velkolepým ohňostrojem.
close info Zdroj: Deník / Alexandr Vanžura  zoom_in Mig21.
21. Pekařovskou pouť znovu oživí flašinetáři
KDY: sobota 17. srpna od 8 do 18 hod.
KDE: osada Pekařov
ZA KOLIK: zdarma
PROČ PŘIJÍT: Přijeďte do nádherné podhorské osady mezi Velkými Losinami a Jindřichovem na 21. ročník Pekařovské pouti. Uskuteční se zde také XII. setkání flašinetářů - především z Čech a 
Moravy. Kromě vystoupení flašinetářů a dalšího kulturního programu proběhne i nejdůležitější součást Pekařovské pouti a to Mše svatá v místní kapli Nanebevzetí Panny Marie.
Farmářské trhy v Jeseníku nabídnou místní produkty
KDY: pátek 16. srpna od 9 do 17 hod
KDE: Masarykovo náměstí, Jeseník
ZA KOLIK: -
PROČ PŘIJÍT: Jesenické trhy nabízejí potraviny, výrobky a výpěstky, které pocházejí z co nejbližšího okolí. Přijďte podpořit nejen místní ekonomiku, ale také místní pěstitele a výrobce, kteří se neb
ojí ukázat to, co umějí a co je baví dělat. Děti si mohou pohrát v herničce s Mateřským a rodinným centrem Krteček. V případě dobrého počasí se můžete mimo jiné těšit také na tvořivé dílničky.

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Zpět na seznam
 

28. Setkání Marsu a Jupiteru ozdobilo nebe nad ČR. Srpen nabídne i další vzácné jevy  
17:03 | 16.08.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Denik.cz - Bruntálský a krnovský deník  AUTOR: Tomáš Rosa SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V polovině srpna mohli pozorovatelé spatřit unikátní zdánlivé přiblížení Marsu a Jupiteru. Planety se nyní od sebe zdánlivě oddalují, ale stále je lidé mohou sledovat. Následující týden pak nabíd
ne další astronomické jevy k pozorování. Kromě pokračujících Perseid bude například i modrý superúplněk či zákryt Saturnu Měsícem.

Co bude vidění na obloze do konce srpna 2024:

Kdy pozorovat Perseidy
Kdy pozorovat modrý superúplněk
Zákryt Saturnu Měsícem
Přiblížení Měsíce k Neptunu
Měsíc spolu s Jupiterem, Marsem a Uranem

Češi mohou na ranní obloze po celý srpen sledovat jasný Jupiter a o něco slabší, naoranžovělý Mars. Dvojice planet navíc nad ránem 15. srpna nabídla unikátní podívanou. Planety se k sobě totiž
časně ráno úhlově velmi těsně přiblížili.
Podle expertů z Hvězdárny a planetária Brno byly Mars a Jupiter v konjunkci při pohledu ze Země jakoby blíže, než je průměr měsíčního disku. Ve skutečnosti však byla oranžová planeta ve vzdále
nosti 228 milionů kilometrů, cesta k ní by tedy rychlostí světla trvala téměř třináct minut. K největší planetě Sluneční soustavy by to trvalo více než třikrát déle, jelikož Jupiter byl 803 milionů
kilometrů od Země.
Unikátní jev, který znovu nastane až 12. srpna 2026, lidé letos mohli pozorovat pouhýma očima i dalekohledem.
Setkání Marsu s Jupiterem připomínalo dvojhvězdu:

Ačkoliv se nyní planety od sebe zdánlivě vzdalují, stále je lidé mohou spatřit v souhvězdí Býka nedaleko hvězdokup Plejády a Hyády. Dívat by se měli na sever, případně ve druhé polovině noci na v
ýchod. Počasí má podle Českého hydrometeorologického ústavu přát, ačkoliv postupně se může nad Českem zvyšovat oblačnost a ojediněle mohou být místy i přeháňky až bouřky.
Ve středně velkém dalekohledu s průměrem nad deset centimetrů se Mars jeví jako ovál s naoranžovělým odstínem. Jupiter připomíná kotouč s atmosférickými pásy. Podle astronoma Petra
Horálka ze Slezské univerzity  v Opavě  je v jeho blízkosti možné spatřit i Galileovské měsíce Io, Europa, Ganymedes a Callisto.

Astronomicky nabitý srpen
Spolu s Marsem a Jupiterem mohou Češi až do 24. srpna spatřit nad jihovýchodním obzorem Perseidy. Meteorický roj sice měl největší aktivitu mezi 10. až 15. srpnem, ale desítky padajících hvě
zd lze stále pozorovat.
V pondělí 19. srpna  ozáří noční oblohu modrý superúplněk. Jedná se o třetí úplněk ze čtyř v jednom ročním období, zpravidla bývají pouze tři. Zároveň bude nepatrně úhlově větší a zářivější než o
bvykle.
O den později, tedy  z 20. na 21. srpna  bude možné pozorovat zákryt Saturnu Měsícem. Brněnští astronomové uvedli, že už za denního světla, krátce po půl šesté, dojde dokonce k zákrytu plane
ty na zhruba hodinu.
Záběr z konjunkce Marsu a Jupiteru:

Následující noc z 21. srpna na 22. srpna , čtvrt hodiny před půlnocí, dojde podle České astronomické společnosti i ke zdánlivému přiblížení Měsíce k Neptunu. Planeta bude vypadat jako namodr
alá malá hvězda pozorovatelná pohodlně na vlastní oči.

19/20

https://www.maximusweb.cz/public/original/65500121
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65500121
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU1MDAxMjEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU1MDAxMjEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU1MDAxMjEsInRodW1icyI6MX0=


Na konci srpna bude možné vidět planetární rojení. V souhvězdí Býka se objeví Měsíc spolu s Jupiterem, Marsem a Uranem. K pozorování ale budou nutné dalekohledy. Zároveň Měsíc svou příto
mností zdánlivě částečně zasáhne do Plejád.

Pozorovatelné úkazy v Česku
V srpnu překvapila Čechy polární záře, která na rozdíl od extrémně silné květnové aurory byla viditelná pouze prostřednictvím fotoaparátů. V červenci bylo možné na obloze pozorovat delta A
kvaridy i planetární divadlo Marsu, Saturnu a Jupiteru v blízkosti Měsíce.
Letní měsíce umožnily i sledování nočních svítících oblak. Nádherný pohled se dříve naskytl i díky ohromnému Jahodovému úplňku a meteorickým rojům Lyridy a éta Akvaridy.

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

29. Vědci pavoukům ukradli know-how. Pevnosti vláken chtějí využít v medicíně či v textilním průmyslu
Rusové stáhli do Kurské oblasti tisíce vojáků. K opětovnému získání kontroly to však nestačí  

05:02 | 18.08.24     Originál  Stáhnout
Internet  ZDROJ: Forum24.cz - Články  AUTOR: Markéta Mitrofanovová SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Švédským vědcům se podařilo proniknout do tajemství „výroby“ pavoučího vlákna, nejpevnějšího přírodního materiálu, jaký existuje. Jeho unikátnost podle nich spočívá v tom, 
že pavučinu tvoří osmnáct druhů proteinů poskládaných ve třech vrstvách. Nový objev by se dal využít v medicíně nebo v textilním průmyslu.

„Překvapilo nás, že pavučina obsahuje takové množství proteinů, některé pro nás úplně neznámé,“ řekla televizi SVT profesorka veterinární biochemie Anna Risingová ze Švédské zemědělské uni
verzity (SLU).

Pavouk se v umění spřádat odolná vlákna zdokonaluje 400 milionů let a vědci se ho v tom pokoušeli dlouho a spíše neúspěšně napodobit. Nyní výzkumníci ze SLU v Uppsale zjistili, že křižák mos
tní v snovací žláze produkuje 18 různých bílkovin.
„Domnívali jsme se, že vlákno obsahuje jen málo proteinů,“ vysvětlila Risingová, v čem je studie, kterou publikoval časopis Science Advances, přelomová. Kromě toho vědci zjistili, že pavoučí vlákn
o nemá homogenní strukturu, ale skládá se ze tří různých vrstev.
„Teď chceme vyrobit umělé pavoučí vlákno, které se bude chovat přesně jako to přírodní,“ uvedla vědkyně. Využít by se dalo ve spoustě oblastí. V lidovém léčitelství pavučiny tradičně pomáhají při 
hojení ran, uměle vytvořená vlákna by mohla sloužit například k výrobě implantátů podporujících v těle proces regenerace.
„Buňky rády vyrůstají na těchto materiálech, takže to má velký potenciál,“ řekla Risingová. Jako příklad uvedla poranění nervů, při němž by se daly některé jejich části nastavit právě uměle vyroben
ým pavoučím vláknem.
Další využití by vlákna odolnější než kevlar, z něhož se vyrábějí třeba neprůstřelné vesty, našla v textilním průmyslu. „Ten je v současné době problematický, protože používá velké množství vláken 
na bázi plastů. Pavučiny jsou ale vyrobeny výhradně z obnovitelných složek,“ uvedla vědkyně.
Zadní část pavoučího těla se skládá ze tří zón, v nichž se nacházejí různé snovací žlázy produkující hedvábná vlákna, která pavouk používá k různým účelům. To nejsilnější tvoří kostru pavučiny, d
alší slouží k zesílení sítě a k její roztažitelnosti. Existují také speciální vlákna k omotání kořisti.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slu (2x)

 

Monitoring médií © 2024 MAXIMUS | office@maximusweb.cz | +420 777 706 476  | www.maximusweb.cz

20/20

https://www.maximusweb.cz/public/original/65514838
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/65514838
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU1MTQ4MzgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU1MTQ4MzgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjU1MTQ4MzgsInRodW1icyI6MX0=
mailto:office@maximusweb.cz
tel:+420777706476
https://www.maximusweb.cz/

	Témata: Fyzikální ústav v Opavě, Slezská univerzita v Opavě, Institut tvůrčí fotografie, Vedení univerzity, Obchodně-podnikatelská fakulta, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Fakulta veřejných politik
	Počet výstupů: 29 + 23 (originál + duplicity)
	1. V noci hlavu vzhůru. Přilétá meteoritický roj Perseid se stovkou „padajících hvězd“
	2. Hlavní zprávy (automat)
	3. https://www.facebook.com/story.php?story_fbid…
	4. Víno a klasika
	Saténová harmonie
	Světoznámé a klasické melodie, jak je neznáme
	9. ročník LVHF
	Evropská hymna
	Lednicko-valtický hudební festival
	VIP Beethoven

	5. Symfonie ve vesmíru. Černé díry vyhrávají „kosmickými akordy“
	Hudební nástroj černá díra?
	To jsme ještě neviděli. Astronomové jsou svědky probouzení černé díry
	Češi pomáhají rozluštit astronomickou hádanku Cygnus X-3
	Černá díra
	Superhmotné černé díry uprostřed galaxií vznikají jinak, než si astronomové mysleli
	Čeští astrofyzici pátrají po červích dírách. Přišli na to, jak je rozeznat
	ESA dala zelenou nové vesmírné misi. Češi se podílejí na stavbě sondy

	6. Roj Perseid nad Ostravou vrcholí v pondělí. Jak si podívanou co nejlépe užít
	7. JASNÉ PLANETY NA RANNÍ OBLOZEDnes je maximum…
	8. Noční oblohu nad ránem rozzáří padající hvězdy, vrcholí meteorický roj Perseid
	Perseidy uvidí i lidé ve městech
	Slzy svatého Vavřince
	Vybrali jsme pro vás:

	9. Velké jednání o návratu Kalouska, který mlčí. Do politiky patří, říká i Pospíšil
	10. Ako jediný nafotil atentát na premiéra. Získal za to hlavnú cenu Slovak Press Photo
	11. Perseidy a polární záře zároveň? Na Seči se takový úkaz podařilo natočit
	Zajímavosti k meteorickému roji Perseidy

	12. Slováci dostali poslednú šancu. Dnes v noci vypukne vesmírne divadlo, aké nechceš zmeškať
	Vrchol Perzeíd bude za priaznivých podmienok
	Pôvod a aktivita
	Pozorovatelia dostanú „bonus“

	13. Hlavní zprávy - rozhovory, komentáře (automat)
	14. Odpolední publicistika: Chomutovská kauza. Požár v okolí Atén. Meteorické roje
	15. Hlavnú cenu Slovak Press Photo vyhrala fotografia atentátu na Fica, do súťaže sa prihlásili z V4 aj Ukrajiny
	Dominovali volebné témy
	Slávnostné odovzdávanie cien
	16. 17. ročník Business Gate máme úspěšně za sebou! 🥳…
	17. V sobotu proběhla krásná akce a naši archeologové…
	18. VIDEO: Grand Prix Slovak Press Photo 2024 udelili Radovanovi Stoklasov
	Nahlásiť chybu v článku
	Poslať článok emailom
	19. V Česku byla vidět polární záře, Zemi zasáhla silná geomagnetická bouře
	20. Velký přehled: na vysokou školu se lze ještě dostat. Na některé máte už jen pár hodin
	Technika, ekonomie i humanitní obory
	VEŘEJNÉ VYSOKÉ ŠKOLY
	Pro více praxe zkuste „vošku“
	SOUKROMÉ VYSOKÉ ŠKOLY
	Rok s cizím jazykem

	21. Unikátní video Perseid: Noční oblohu křižují desítky zářivých meteorů za hodinu
	Noční oblast nad Manětínem
	Dvě komety najednou. Zatmění Slunce přineslo unikátní objev, který málem zůstal bez povšimnutí

	Panenka Skákavá
	22. Haló, haló, máte poslední den na podání přihlášky…
	23. Fotografie komety nad Kunětickou horou je snímkem dne NASA
	24. 🎓 Univerzita třetího věku přijímá přihlášky do…
	25. Kam o víkendu v Přerově a okolí? Na hody do Kojetína či na Kovářské fórum
	OLOMOUCKO
	PROSTĚJOVSKO
	PŘEROVSKO A HRANICKO
	ŠUMPERSKO A JESENICKO
	BRUNTÁLSKO A KRNOVSKO
	26. Chcete udělat něco pro své zdraví a navíc přispět…
	27. Kam o víkendu na Bruntálsku? Na Borůvkové hody nebo dračí lodě na Hartě
	BRUNTÁLSKO
	OSTRAVSKO
	KARVINSKO
	FRÝDECKOMÍSTECKO
	NOVOJIČÍNSKO
	OPAVSKO
	ŠUMPERSKO A JESENICKO
	28. Setkání Marsu a Jupiteru ozdobilo nebe nad ČR. Srpen nabídne i další vzácné jevy
	Astronomicky nabitý srpen
	Pozorovatelné úkazy v Česku
	29. Vědci pavoukům ukradli know-how. Pevnosti vláken chtějí využít v medicíně či v textilním průmyslu Rusové stáhli do Kurské oblasti tisíce vojáků. K opětovnému získání kontroly to však nestačí


